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Kare Italijos su 
Austrija.

Italijos kariškos spėkos.
Italija formališkai apskelbė 

karę Austrijai 23 gegužės. Tuoj i 
Vokietija apreiškė karę prieš 
Italiją.

Italijps karaliaus paliepimu 
pradėta mobilizuoti rezervistai. 
Sumobilizuota armija sienkianti 
3,500,000 kareivių.

Pirm karę pradedant ,jau 
į vo sumobilizuota 700,000.

Italijos laivynas yra gana
[ ras. Turi 7 naujausios rųšiesl 
[’ milžiniškus karės laivus-dred- 
Į nought’us; 8 senesnius šarvuo- 
Į čius; 9 pirmos 1_ ________ __
į liūs; 10 trečios kliasos skraiduo- 
į lių; 46 laivus naikinimfui torpe-j 
[ dinių laivų; 75 . torpedinius lai-Į 
I vus ir 20 pomarinių laivukų.

Užgrėbė vokiečių laivus.
Italija užgrėbė visus vokiečių | 

| laivus, buvusius josios uostuo-j" 
[ se. Laivų vertė apie $15,000,000.1

bu-

.Rusai išžudė daugybe Teutonu.
Teutonams stinga amunicijos. 

į Londonas. — Rusai paima 
Į kasdien po kelis tūkstančius Vo- 
: kiečių ir austrų belaisvėn. Aus- 
i tro-vokiečių pasisekimai Galici- ‘ 
j joj priėjo liepto galą. Rusai už- 
Įgulė juos nuo Pilicos. Vokiečių 
j generolai Mackensen ir Errimich 
neturi vilties išgelbėti sveiką 

Petrogradas. — Šiaulių apy- savo ^00.mylių liniją.
gardoj rusai pamuše vokiečius1 Vokiečiai 
labai ilgame fronte. Vokiečiai | Vokiečiai 
vejami atgal nuo upių : Dubysos,. palei 
Ventos, Vislados ir Siupo. Ga- rysa’ atėmė 
licijoj vokiečiai niekur nepajie-1 zlnl kaimų, 
gia daryti užpuolimų, kaip tik n3 rusai paėmė 2200 belaisvių 
arti Varkholo, Podolino ir Gus-įsu 40 oficierių. Keli tuzinai ma-' 
sakovo. Visur kitur 200 myliu šininiM šautuvų ir daug amtini-Į 
linijoj jie vos apsiginti bepajie-. ciJos PakHuvo rusams į rankas.

čių guldo savo priešus. Kaize- AUSTRAI KARIAUS POMA-, 
j ris didžiausiamte nuliudyme ap-, KINIAIS LAIVUKAIS. 
leido Galiciją. Krokuvoj jis ra- Austrų laivynas, sulig vokie-į 

j gino austrus nepasiduoti, nežiu-.^’1^ patarimo, nestos atviron 
• rins didžiausių aukų. von su Italijos laivynu, bet

__ mariniais laivukais naikids 
AR ŠVEDIJA KARIAUS SU karčs ,aivus.

RUSIJA? I
Švedijoj vedama plati agita­

cija, kad ta šalis stotų karėn ,
prieš Rusiją. Visur primėtyta, Venecijo. 
lapelių, kad Švedija užpulti] ant ėioja po namus ir varo 
Rusijos ir suteiktų Finlandijai mėriėn visus rezervistus 
neprigulmybę. ’kĮ 50 metų amžiaus.

1 Rusai sumuša Vokiečius 
ilgoj Unijoj.

BALKANŲ ŠALIS PRIEŠ 
TEUTONUS.

Amerikos diplomatai spren­
džia, kad Rumaniją, Bulgarija 
ir Graikija taipgi susivienys su
talkininkais prieš teutonus. ^TEUTONAI KELIA MAIŠTĄ AUSTRAI DEGINA ITALŲ 

------------ NAMUS.
T rent i no. Austrai^ išdeginę

Tripolį, B dinamitu išardė namus visų 
italų, kurie buvo nužiūrima, kai-

AUSTRAI BOMBARDAVO j 
ITALŲ MIESTUS.

Roma. — Austrų karės laivai 
bombardavo Veneciją. Porto 
Corsino, Ancona, Barletta, Po- 
tenza, Picena ir Tremiti salas. 
Austrų oro laivai metė bombas 
ant Venecijos, norėdami padegti 
parako ir ginklų sankrovas. Bet i 
italų laivynas greit nuvijo šalin ’ 
austrų orlaivius ir šarvuočius.

Italai nuskandinę tris austrų 
karės laivus.

Geneva. — Austrijos artileri- ‘ 
ja atidengė savo ugnį į Italijos Į 
sargybinius ant upės Adige ties

keH * Berline viešpatauja baisiausia sutartį 
ineapykanta linkui Italijos. "Ju-j
došius”, “išdavikė”, Apolitiškas 

PATS KAIZERIS KARI AUS i P.,“ika.S”.~
ttattta I riais kiekvienas vokietis vaisi-

SU ITALIJA. |na Italiją.
Londonas. — Patsai vokiečiui n .. , ... . .... . . Berime yra maža piktumokaizeris asmeniškai vadovausiąs I . - f . .. . _ . . .. i pries irancuzus ir rusus. Anglaikarei su Italija. Austro-vokiečių . , . . . . ®. V... i ’labiausiai neapkenčiami po ita-planas yra didžiu smarKumu ± 1

užpulti Italiją, užduoti jai bai­
sų smūgį ir priversti melst 
kos.

Pribuvo vokiečiai.
Vokiečiai su didžiomsiomis 

kanuolėmis ir orlaiviais eina pa­
lei upę Adige ant miesto Vero­
na.*

Italai atmušė austrus, 
džiusius pereiti sieną tarp 
no ir Pejo.

REZIGNAVO 
UŽRUBEŽIO

Užrubežių Austrijos 
ministeris baronas 

izignavo, nesą nepajiegė nukreip- 
1 ti Italijos nuo karės prieš Aus­
triją.

VOKIEvoI draugų.300 SA‘ Amerll(a šnairuoja 1 Chiny- Kun. Kriaučiūnas prakišo

Rįvoli. Austrai sunaikino 
Upes tiltus. Tyrolyje įvyko 
mažesni mjušiai.

15,500 Šylą,Japony tarybas.— Mūšyje ties 
la Voue vokiečiai 
savo kareivių. Tie 

“, kad anglai 
juos visus išnaikins, ir iškėlė 
rankas augštyn, pasiduodami 
belaisvėn. Šitai -užtėmijo užpaka­
lyj 1 buvusieji vokiečiai, kurie ir 
sušaudė norėjusius pasiduoti sa­
vo draugus.

Londonas. 
Richerbourg 
sušaudė 300 
kareiviai pamatė,

Anterika neramiai žiuri į da­
bar einančias tarybas tarp Ja­
ponijos ir Chinijos. Kada Japo­
nija pagrūmojo Chinijai iškelti. 
karę, jeigu Chinija nepriims Ja­
ponijos reikalavimų, tai Amerika 
pranešė Japonaijai, kad neturi 

...... . ’v būti Chinijoj susiaurinama Ame-dių liniją. . f -i i • • . . _. ... I ---------------- nkos biznierių teises, kurios
pritruko amunicijos VOKIEČIAI pAgMg RYGĄ? buvo užtikrintos 
ir austrai bloškiami, . , . . . . .Gauta pranešimai, kad vokie- sutartimis tarp Chmijos, upę Dniestra, kur v.1. ..... , . /. < ’.! .... , ciai užėmę Rygą, didžiausią po kos ir Japonijos.IS Vokiečių pUStU-, D . . . t x i U, • .. .- .
Vien 24 e die ’ Petr°gradui rus,2 uostą ant’ Dabar Chinija priėmė

ieną geg. le paj|jjos mariy Ryga turi 350,- Japonijos reikalavimus:
000 gyventojų. Ta žinia dar ne-.turi laikytis japonus už patarė- 
patvirtinta. .jus politikos, finansų ir kariuo-

-- I menės klausiniuose; duoti ja- 
?4000 KANUOLIŲ BOMBAR- ponams išimtinas privilegijas 

DUOJA PEREMYŠLĮ ’'tiest geležinkelius ir atidengt 
Austro-vokiečiai bombarduo- kasyklas; į ginklų dirbtuves ne- 

ja Pei'emyšlį 4000 kanuolių. priimti jokių kitų svetimtaučių, 
•Trumpoj linijoj į rytus nuo Pe- kaip tiktai japonus.

austro-vokiečiai 
k • r -i- i • •tns^ nulionus kareivių. 

Rusai sako, kad kasdien žu- vaip, žinodam'a Amerikos silp- 
va po 10,000 austro-vokiečių numą. 
muštuose Peremyšlio apygardoj, j ----------------

; ROOSEVELTAS LAIMĖJO 
BYLĄ.

I Syracuse, N. Y. — Prisaikin- 
šiol tųjų teismas išteisino buvusį 
be- j prezidentą T. Rooseveltą, kurį 

ma- ■ buvo apskundęs už apšmeižimą 
New Yorko republikonų politi­
kierius Wm. Barnes. Roosevel- 

>, kad Barnes 
parsidavelU 

(sukčius, kuris veikė išvien su 
kitu politikos sukčium Chas. F. 
Murphy’u. Teisme Rooseveltas 
dokumentais prirodė savo tvir- 
tinimlo teisingumą. Barnes ga­
vo pamokėti bylos išlaidas. Ta 

rusus nuo: byla Barnesni lėšavo $23,000.
nepajiegė pe- Bet-gi byloj paaiškėjo, kad ir

L 1 - ----> patsai Rooseveltas prigulėjo
nuo savo politiškų bosų ir su 
jais drauge darė nešvarius poli­
tiškus darbus.

ITALŲ VALDŽIA FLOREN- 
CION.

Florencija. — Valdžia 
nanti persikelti iš Romos 
rencion. Brangiejie dailės 
kai gabenama Floręncion iš 
rinės Italijos.

keti-
Flo- 

daly- 
šiau-

SUj EUROPOS SOSTINĖSE DE- ITALIJOS SUTARTIS 
MONSTRACIJOS DELEI <! TALKININKAIS.

ITALIJOS KARĖS. j Italija padarė su talkininkais 
nesitaikyti su austro- 

kitaip, kaip tiktai su 
pritarimu Anglijos, 

ir Rusijos.

Berlinas. — Rusai renka sa­
vo dideles spėkas apie Varšavą, 
Ivangorodą ir Liubliną. Austro- 
vokiečių armija yra taip-pat stip­
rinama. Susirėmimai tame aps- 
krityj eina vis didyn ir didyn.

Austrai atmušė
Jaroslavo. Rusai 
reiti per upę Prut į rytus nuo 
Chernowitzo. Mūšyje netoli 
Kielce 1800 rusų pakliuvo ne­
laisvėn.

vokiečiais 
žinia ir 
Francijos

ATSTUMTI 1 
DINGAIS GAZAIS.

Londonas. — Vokiečiai, 
jodanti nuodingais gazais 
, taisytas bomjbas, privertė

ANGLAI NUO-

LĖŠOS VOKIEČIŲ VALDY­
MO BELGIJOJE.

Belgijos generalgubernatorius 
von Brissing paduoda 1915 me­
tų išlaidų ir įplaukų sąmatą. 
Išlaidos — $39,631,906, įplau­
kos $35,031,906.

teisės,
> pirmesnėmis

Ameri-

šituos 
chinai

DAR VIENAS STEBĖTINAS 
EDISONO IŠRADIMAS.
West Orange, N. J. — Di­

džiausias išradėjas Thomas A. 
Edisonas praneša apie savo nau-

Italija. Austro-vokiečių . ,. . . .. ’labiausiai neapk* ra didžiu smarkumu
. | Didžiuosuiose Austrijos mies- ^us apleisti kelius apkasus. 

‘ tuose patriotiškoji minia laiko! 
dideles demonstracijas prieš PER 
Italiją. Fraiicijoj ir Anglijoj Į 210,000 

^žmonių minios laiko parodas iš 
džiaugsmo, kad Italija stojo Į I 
karėn prieš teutonus. Bet 
džiausią demonstracija buvo 
trograde.ban-

Leg-

680,000 TEUTONŲ PRIEŠ 
ITALUS.

Austro-vokiečiai sušaukė 680,- 
000 kareivių palei Italijos sie­
ną. Tai daugiausiai vokiečių ka­
riuomenė. Vokiečiij yra 34 divi­
zijos, o austrų 10 divizijų.

ATLYGINIMO IŠ ANGLIJOS.
Amerikos valdžia griežtai rei­

kalauja, kad Anglija, ilgai ne­
laukdama, atlygintų 
pirkliams, 
kavo ant 
benusiais

Amjerikos 
kurių tavorą konfis- 
marių su laivais, ga­
ji Vokietijai,

var- 
už- 

ang-

3 SAVAITES ŽUVĘ 
AUSTRO-VOKIEČIŲ.

į Petrogradas. — Anot oficia- 
’ lių rusų pranešimų, bėgyje tri- 

di-ljų pastarųjų savaičių> Galicijoj 
ir Karpatuose žuvo 210,00 %aus- 
tro-vokiečių.

Pe-

ANGLIJOS MINISTERIŲ 
PERMAINOS.

Londonas. — Atžagareivių 
spauda pradėjo užsipuldinėti 
ant liberališkosios anglų minis­
terijos, ypatingai ant karės mi- 
nisterio lordo Kitchenerio. Kal­
tino ministeriją, kad nemoka 
vesti karės reikalų, ir todėl Ang­
lija kenčia nepasisekimus.

Ministerija buvo laikinai pa­
krikus, bet greit buvo suorgani­
zuota naujas ministerių kabine­
tas, kuriame Asquith pasiliko 
pirmininku, o lordas Kitchener 
karės ministerių. Bet naujon 
ministerijon įėjo pora atžagarei­
vių, Balfour .ir Bonar Law.

RUSAI PAĖMĖ 50,000 AUS­
TRŲ NELAISVĖN.

Rusai praneša, kad nuo pir­
mos gegužės jie paėmę 50,000 
austrų nelaisvėn. Rusai keliuose 
triušiuose pergalėjo austrus 
kairiojo Vistulos kranto ir 
kovinoje.

AREŠTAVO DIDĮ SUKČIŲ.
New Yorke areštuotas tūlas 

R. McCune ir padėtas po $20,- 
000 kaucijos už dideles apgavys­
tes. Jis sutvėrė aukso kasimui 
kompaniją ir išpardavė už pu­
sę miliono dolerių šėrų-akcijų. 
Jo kasyklos turėjo būti Pietų 
Amerikos respublikoj Peru; jis 
garsipo jas, kaipo turtingiausias 
pasaulyj aukso kasyklas. Išty­
rus, pasirodė, kad nieko ten to­
kio nebuvo, apart menko ploto 
niekam netikusios žemės.

ją išradimą. Jis išrado tokį įtai­
są, kad galima per telefoną susi­
kalbėti tuksiančius mylių atstu, 
ir kalbantiejie pažins viens kito 
balsą, ir ką jie kalbės, tas liks 
užrašyta ant fonografinių vole­
lių. Su pagelba šito įtaiso gali­
ma busią daryti net legališkus 
kontraktus. Edisonas savo iš­
radimą užvardijo “Telescribe”.

MARCONI Į KARIUOMENĘ.
Garsusis bevielio telegrafo iš­

radėjas Marconi, kuris buvo at­
važiavęs Amerikon užbaigti sa­
vo bylas, tapo pašauktas Itali­
jos kariuom(enėn ir iškeliavo 
Italijon.

ant
Bu-

VOKIETIJOS PRANEŠIMAS 
KAS DEL LAIVŲ SKANDI­

NIMO.

VOKIEČIAMS SEKASI 
VALKIJOJ, RUSAMS 

NIJOJ.
Vokiečiai supliekė, rusus Su­

valkijoj ties Griškabūdžiu, Ša­
kiais ir Sintautais.

Rusai atmušė vokiečių užpuo­
limus ant Dubysos ties Baiso­
gala, Žemygala ir Milošaičiais.

SU- 
KAU-

ADVOKATAS GUGIS ATI­
DARĖ SAVO OFISĄ.

Chicago, Ill. — Kazimieras 
Gugis, lietuvis socialistas advo­
katas ir plačiai žinomas visuo-i 
menės veikėjas, atidarė savo ofi­
są po num. 127 N. Dearborn St., 
Chicagoj. Drg. Gugis yra “Nau­
jienų” administratorium.

Apart advokatūros, jis yra 
baigęs inžinerijos kursą garsia­
me Armour’s Institute of Tech­
nology, Chicagoj. Neabejotina,

Washington. — Gauta pusiau 
-oficialis pranešimlas, kad vokie­
čiai, norėdami skandinti savo 
priešų pasažierinius laivus, to­
liau duos ženklus tokiems lai­
vams, idant išsodintų laukan 
žmones, o tada jau skandins. 
Jeigu gi laivas butų apginkluo­
tas ir vežtų priešams amunici­
ją, tai jį vistiek be persergėji-ikad drg. Gugis turės puikų pa- 
mo skandins. Isisekimą.

Chicago, II. — Kaip rašo
■ “Naujienų” reporteris, žinomas
■ kun. Kriaučiūnas pralaimėjo by­

lą su mirusiojo kun. Kalasinsko 
giminėmis.

Kun. Kalasinskas mirė 1912 
m. po operacijai. Jam ligonbu- 
tyj esant jo. giminėms buvo ne- 
daleista jį lankyti; lankė tiktai 
kun. Kriaučiūnas ir kiti kunigai. 
Jie ir padarė nelegališkus doku­
mentus, pagal kuriuos Kriaučiū­
nas tapo paveldėju kun. Kala­
sinsko turto $15.500.

Kalasinsko giminės kreipėsi 
į Probate Court (teismabutį pa­
tikrinimui dokumentų). Čia do­
kumentai buvo pripažinti lega- 
liškais. Kalasinskai padavė ape­
liaciją į Circuit Court, kuris ga­
baus pripažino, kad Kriaučiū­
nas turi išmokėti Kalasinskams 
$15,500.

Kriaučiūno advokatu buvo 
Brinza ir dar kitas. Brinza vi­
sas perkaitęs darbavosi, bet nie­
ko nepešė. Jis buvo podraug su 
keliais kunigais ir Kriaučiūno 
liudytoju. Kalasinskų advoka­
tas Būrys lengvai su jais apsi­
dirbo. Kada jis pradėjo kuni­
gus kaitinti, kad jie po dievo­
tumo priedanga apvaginėja žmo­
nes ne tik diena, bet ir nakčia, 
visi kunigai, apart Kriaučiūno, 
apleido teismabutį, o Kriaučiū­
nas, žiūrėdamas teisėjui į akis, 
liejo krokodiliaus ašaras, lyg 
melsdamas pasigailėjimo.

PASAULIO MOTERŲ DELE­
GATĖS PRIEŠ KARĘ.

New York. — Iš Hollandijos 
sugrįžo 14 įžymių moterų, tai­
kos konferencijos delegačių. Jos 
praneša, kad visų- šalių delega­
tės konferencijoj parodė didelę 
moterų vienybę pasipriešinime 
karėms.

Paskiausios Žinios.
• PAĖMĖ 21,000 RUSŲ BE- 

LAISVĖN.
Berlinas. — Į žiemius nuo 

Peremyšlio vokiečių generolas 
, Mackensen paėmė belaisvėn 21,- 
> 000 rusų. Vokiečiai atėmtė iš ru- 
. su kelis kaimus, 39 kanuoles ir 
’ 40 mašininių šautuvų. Lietuvoje 

vokiečiai vėl perėjo per Dubysą 
ties Raseiniais ir sugriebė 2240 

1 rusų belaisvėn. Rusų kareiviai, 
ėjusiejie nuo Ariogalos, nuolat 
buvo apveikiami.

Turkai nuskandinę didelį ru­
sų karės laivą “Panteleimon”.

Rusų užrubežių reikalų minis­
teris Sazonovas sako, kad Aus­
trija kellissyk norėjo padaryti 
atskirą taiką su Rusija. ; 
ITALAI UŽĖMĖ 4 MIESTUS.

Italų armija perėjo Austrijos 
sieną ir užėmė keturius miestus: 
Caporetto, Cormons, Cervigua- 
no ir Terro, o taipgi dvi augštu- 
mas.

New York. — Policijos leite­
nantas Chas. Becker negavo sa­
vo bylai naujo perkratinėjimo 
apeliacijos teisme, ir bus nužu­
dytas už nugalabinimą Rosen- 
thalio.

Vokietija prašo, kad Amerika 
duotų dar savaitę laiko atsaky­
mui į Amerikos reikalavimus, 
paliečiančius Amerikos laivų 
atakavimą vokiečių torpedomis 
ir “Lusitanios” nuskandinima. 
KAIZERIS PERKALBINĖJA 

RUMANIJĄ.
Vokiečių kaizeris pasiuntė sa­

vo pasiuntinį Rumanijon, idant 
atkalbėtų Rumaniją mlo stojimo 
karėn prieš austro-vokiečius.

gi ah $



2 KOVA

REDAKCIJOS STRAIPSNIAI

KAM BUVO REIKALINGAS tanios1 
“LUSITANIOS” NUSKAN­
DINIMAS?

Nežiūrinti kad Suvienytų 
Valstijų administracija nusiun­
tė Berlynan savo notą, reikalau­
jant iš ^Vokietijos pasiteisinij 
mo už nuskandinimą Anglijos 
laivo “Lusitania”, — kapitalis­
tiškoji Amerikos spauda, 
ir 
vi

nuskandinimą ? Kol-kas 
tai paslaptis. Ar .Morganui rū­
pėjo, kad transportas ginklų ir’ 
amunicijos, kokį “Lusitania” 
gabeno Anglijon, nenueitų, bet 
žūtų — kas žino? Juk kapita­
listui rupi tik pelnas. Už trans­
portą juk pinigai atsiimti, kad 
jo negavo, prisieina daryt ant- 

į ras užsisakymas. Galima daryti 
į įvairius išvedžiojimus ir dasi- 
, protėjim|us, bet gana to, kad

Amerikos lietuvių visuotinam 
seime turi jiems savo geras pa­
sekmes ir tos pasekmės regis 
jau ir pačiam “Socialdemokra­
tui” turi but matomos.

“Socialdemokratas” matomai 
nepriduoda jokios svarbos tam, 
kad socialistai įgyja daugiau 
liaudies užsitikėjimo ir įgauna 
savo intaką į liaudį. Nejaugi tai 
'gal kenkti proletariato judėji­
mui?

nors 
apreiškė, kad visa šalis sto- 
kartu su prezidentu Wilsonu 
pilnai pasitiki juorni, — vis-1 “New York Call” apskelbti fak- 
nesiliauja variusi agitacijos j tai ytin indomųs ir ganėtini, 
karę. Tą agitaciją varo viso-f idant liauties šukavus “karės”, 

amierikoniškam biznieriui. “karės”, bet pareikalavus iš ša- 
Mat.lies administracijos, kad toji vi-

gi 
už 
rniis 
žinomomis priemonėntjs. 
valdžios nota apgalvota ir gud--są tą neaiškų klausimą ištirtų, 
riai sutaisyta. Be paprastų di- Gal pasirodys, jog “Lusitanią” 
plomatiškų kom(plimentų jos (nuskandino netik vokiečiai ka- 
turinys dviprasmei skamba: į rininkai, bet prie to darbo pri-
“Suvienytos Valstijos padarys dėjo savo rankas ir tūli Ame- 
viską, kad užtikrinus savo pi-. rikos piliečiai, kurių interesų 
liečiu gyvasties ir laisvės pogo-, labo delei tas piktas darbas li- 
dojimą”. Nors notoje paslėptas kosi išpildytas.
yra grumojimjas, bet taip, kad j Amerikos * Socialistų Partija 
kiekviename atsitikime galima Į išleido savo atsišaukimą į Ame- 
butų pasinaudoti įvairiomis rikos darbininkus, kad tie pa-i 
priemenėmis: ar nusilenkti visai keltų savo protestą priešais ka- 
nepasižeminant, ar griebties ka-į pitalistiškos spaudos agitaciją 
rėš, visviena žygis nesipriešins j už karę; kad nepridėtų savo ran- 
notos prasmei. Kaip pasielgs. kos prie kruvinų banditiškų 
Wilsonas — šiandien dar sun- valdančiosios klesos darbų ir 
ku pasakyt. Berods, valdžia j neterštų savęs krauju nekaltų 
šiandien dar turi tiek proto, kad‘savo brolių. Tasai pilnas žmo- 
supranta, jog už nuskandinimą j niškumo atsiliepimas baigiasi: 
poros s’ 
karės nasrus
suomenę — tai tik pasiutimu ga- vo brolį-darbininką kitos šalies, 
Įima butų toks darbas išteisinti. I nei gi lai nevartoja savo rankų 
Valdžia tokio pasiutimo kol ------ ----------
kas vengia, bet kapitalistiškoji 
spauda padūko ir šaukia: krau­
jo, kraujo!

Tuo tarpu, kada toji spauda
taip šaukia ir svaigina minias išmonių vienybės!
kariškais ūpais, kad visuome­
nė apkvaišus negalėtų pamąsty- 

paklausti kam reikalingas 
“Lusitanios” nuskandini- 
delko tas nuskjandinimas 
sukelia triukšm'o, *o kiti 
brangesni laivai nėra taip

’ *“ * > baigiasi
šimtų žmonių stumti į | “Lai joks darbininkas nepake- 
___ šimtmilioninę vi-tlia savo rankų, idant žudyti sa-

kol-; išdirbimiui 
įrankių!

ŠALIN
Pirmyn

taikos ir

žmogžudingų kares

KARĖ!
link tarptautinės san- 

visasvietinės darbo

‘-j Jeigu vaduoja

buvo 
mas, 
tiek 
daug 
branginami, kodėl taip pasipik­
tinama “Lusitanios” nuskandini- 
mu, jeigu tas darbas yra vienu 
iš tūkstančių daug didesnių ka­
rės piktadarysčių ?
“Lusitanios” nuskandinimas bu­

vo reikalingas kam-nors kitam 
netik vokiečiams, kaip lygiai Se- 
rajevo tragedija buvo reikalin­
ga kam-nors kitam netik Ser­
bijai.

“The New York Call” redak­
cija apreiškia, kad “Lusitanios” 
nuskandinimas buvo iškalno 
lauktinas kai-kurių Amerikos 
piniguočių, kurie delei to nus- 
kandinimo jau padarė sau dide­
lį pelną. Minėto dienraščio re­
dakcija sako. turinti priparody- 
mus, kad apie “Lusitanios1 
skandinimą nekuriuose 
Yorko gildos biuruose
gauta 5 valandomis pirma, negu 
telegramos pranešė ją spaudai. 
“New York Call” sako, kad 
Morganas apie nuskandinimą 
“Lusitanios” patyrė 9 valandą 
ryte, kuomet spaudai žinia at- 
tėjo tik 1 valandą po pietų. 
Traukyje tij kelių valandų New 
Yorko biržoje padaryta visą ei­
lė nešvarių transakcijų, ko vai­
siumi yra staigus paturtėjimas 
kelių žmonių, t. y. gildos val­
dybos susižėrė sau krūvas pi­
nigų.

Neužginčijamu faktu yra, kad»DEKLARACIJA.
Morganas yra Anglijos valdžios I Ziurehe (Šveicarijoj) aplaiky- 
agentu Amerikoje, per jį An-* 
glijos valdžia daro visokius už­
sisakymus, jis taipgi yra vir­
šiausiu akcionieroium “Cunard 
Line” kompanijos, kurios nuosa­
vybe buvo nuskandintas laivas 

tai laivu 
keliaudavo- 
paskutines 
Morganas

amės humanizmu, 
tai. kaip tik ir reikia protestuo­
ti prieš karę del tokio dalyko 
kaip nuskandinimas “Lusita- 
nios?’. kas yra darbu'netik tos 
baisios niekšystės, kokia yra 
karė, bet taipgi darbu ir kapi­
talizmo godumo. Kas pritaria 
karei už “Lusitanios” nuskandi- 
nimą, tas remia tuos pasmerk- 
tiniausius, barbariškiausius dar­
bus kapitalo. Šalin karėl

Už žuvusius žmones tur atsa- 
arba pinigiškai atlyginti 

kas juos ir mjlionus kitų žmo- 
ant karės lauko nužudė, o 
tą darbą išpildyti įsakė ir

kyti 
tie, 
nių 
juk
įsako valdančioji klesa.

ri u- 
New 
žinia

juodosios reakcijos orgijas.
Draugas Cecheidze, laikyda­

mas prakalbą Durnoje^ taip drą­
siai išrodė valdžios politikos 
niekšiškumą ir valdžios veid­
mainystę, kad ir dabartinės ka­
rės žvolgsniu, jog tas aiškiai 
pripąrodo, kad revoliuci j inė 
dvasia Rusijos proletariate dar 
gyva ir galinga.

Social-demokratų partijos 
vardu drgas Cecheidze apreiškė, 
jog visa Rusijos s.-d. partija 
pilnai pritaria nesenai Kopen­
hagoje atsibuvusios socialistų 
konferencijos nutarimui, reika­
laujančiam kuoveikiausio karės 
pertraukimo ir pradėjimo tar-, 
ties apie taikos išlygas. Jam tai 
kalbant dešinieji ir centras pra­
dėjo kelti 'triukšmus ir pasigir­
do balsai: 
užmokėjo”, 
begėdišką priekaištą įsakančiai! 
sušuko: “Tylėt!.. Jus viską pri-j 
pratę esate daryt tik už pini­
gus !” Cecheidze reikalaudamas 
taikos, taipgi išreiškė soc.-dem. 
nuomonę, jog toji taika turi 
but ne diplomatų, bet pačių 
žmonių padaryta. Tik liaudžiai 
nustačius taikos išlygas, bus pa­
naikintos sąlygos, leidžiančios 
varyti grobimo politiką, lei­
džiančios auklėti militarizmą ir 
rengti dar baisesnes kares. Tau­
tos turi pačios nuspręsti savo 
nubalsavimĮais, prie kokios vals­
tybės nori prigulėti, o ne vals-| 
tybių diplomatai tur dėt ant 
tautų joms nemielą 
jungą. Idant išvengus dar kru-

1 vinesnių karių soc.-dem. reika­
lauja, idant butų įsteigtas tarp-lgįnįų. Tokiij komisijų nuos- 
tautinis trečiųjų teismas, kuris|prendžiai turi būti įvykdyti be 
turės išrišti ateityje' kilusius Į ginklų pagelbos. Kiekviena ko- 
tarpe tautų konfliktus. Tai nuo-|mjsija turi
monei karštai plojo kairieji, gi j kaip tiktai bus išrištas specialis 
dešinieji ir centras švilpė. Ir klausimas, 
nežiūrint dešiniųjų triukšmo da-|sušaukta.
rymo, Cecheidze pasakė dar iri 3 Tarptautinė nuosavybė ir 
reakcijai labai daug teisybės, iš J kontrolė ant strategiškų van- 
rodydamas yburžua^įc*s įdęąsjkelių, kaip ve: Dardanellių,
kos niekingGmus. i V'. | čibxaltarč>’ siaurumos* ir Suezo,

Galimla laukti, kad ^prasidėbas I panamos ir Kielio kanalų.
Rusijos nepasisekimams karksi 4 Jūrių neutralizacija, 
lauke; --liaudies pr^est^i>; iptffc w 
karę pastos daug gyvesni.

Amerikos Socialistu Partijos 
Taikos* Programas.

FAKTIŠKI PATEMIJIMAI.

iš-

yla
po

kiek tau vokiečiai
Cecheidze į tokį

svetimą

RODYMAS ALKANAM 
DUONOS.

Iš paskutinės L. Š. Fondo at­
skaitos matome, kad pas to fon­
do iždininką randasi pinigų 
8,209 doleriai. Tai jau graži su­
ma! Jos senai laukia taipgi 
tūkstančiai nukentėjusių nuo 
karės alkanų žn^onių. Juk kol 
buvo abejojimai, 
nueis tiems, 
ma buvo ir 
siuntimu jų, 
noma, jau
gauna tie. kam «pašalpa skirama, 
tai laikymas surinktų pinigų 
bankose reiškia tą patį, ką reiš­
kia laikymas duonos prieš alka­
no akis. Tas neprivalėtų but. 
Pašalpos laukiama ir suaukauti 
pinigai neprivalo gulėti bankose, 
kad neštų bankoms procentus.

kad pinigai 
karri skiriama, gali- 
nesiskubint su iš- 

bet dabar, kada ži- 
jog pasiųstuosius

.RUSIJOS SOC. DEM.

“Lusitania”, kuriuo 
Morganas visuomet 
į ir iš Europos.' Dvi 
savo keliones vienok 
atliko kitais laivais, kurife plau­
kė po Amerikos vėliava. Kas 
yra bendra-tarp tokio Morgano 
pasielgimĮo ir tarp fakto, jog jis 
pirmutinis išgirdo apie “Lusi-

ta tekstas Rusijos Social-demo- 
kratų Partijos deklaracijos, ku­
rią tos partijos atstovas drgas 
Cecheidze įteikė valstybės Du­
rnai. Tasai dokumjentas yra la­
bai svarbus historiniu žvilgsniu, 
nesą pripąrodo, kad plačiosios 
lieudies minios Rusijoje nežiū­
rint kartuvių, kalėjimų ir nagai- 
kų, kuomi cariškoji valdžia nu­
slopina kiekvieną žmonių pagei­
davimą laisvės ir tiesos, tos 
liaudies minios per savo atsto­
vus protestuoja x priešais cariz­
mo darbus, drąsiai kovoja prieš

I. Pasibaigus dabartinei karei, 
taikos išlygos turi būti pa-, 
remtos sekančiais dėsniais:
1. Jokių karės atlyginimų.
2. Prigulėjusiejie vienai šaliai 

žemės plotai neturi būti prijun­
giama prie kitos šalies kitaip, 
kaip tiktai su tų plotų gyvento­
jų sutikimu ir nubalsavimu.

3. Visoms šalims, kurios ran­
dasi po svetimtaučių valdžia, 
turi būti duota politiška nepri- 
gulmybė, jeigu to reikalautų 
tokių šalių gyventojai.

Kas kuomi yra Chicago j.
Rimka — vaikinas, kurį tauti­

ninkai pasiėmė savo „ vežiman 
pavėžinti, bet, įvežę balon, 
mĮufys” lauk.

Jurgelionis — visuresanti 
kunigams ir tautininkams 
šonu.

Grigaitis — socialistų tūzas.
Antonovas — kunigų bauba, 

kuria jie baugina savo parapijo- 
nus.

Dr. Rutkauskas — poetas, ku­
ris savo poeziją išmainė ant mo­
teries.

A. Zimontas — dantistas, ku­
ris nepyksta, jei kas jį pravar­
džiuoja daktaru.

Kemėšis
suėjęs žmbgų, 
kunigu ir “Draugo1 
rium 
nu.

tai kunigas, kuris, 
užmiršta esąs 

red akto- 
ir pradeda būti džentelmo-

25c egz!
Pa., Gegužinio 
kaina daejo iki

Patari-

II. Tarptautinė Federacija—Su­
vienytos Pasaulio Valstijos.
1. Tarptautinis kongresas su 

įstatymdavystės ir valdymo ga­
le tarptautiniuose reikaluose ir 
su nuolatiniais komitetais, vie­
toj dabartinės slaptosios diplo­
matijos.

2. Specialė komisija svarsty­
mui galinčių įvykti tarptautinių

Tokių komisijų nuos-

paliauti gyvavus,

kuriam jinai buvo

“Kova” po
Mt. Carmelyj, 

“Kovos” numerio 
25c už egzempliorių,
mas Mt. Carmeliečiams: už vie­
ną dolerį galite 
visiems metams, 
binsite.

♦

gauti “Kovą” 
jeigu pasisku-

*
Pinigai dangaus adresu.

J. Paukštis, buvęs “Vienybės 
Lietuvninkų” leidėjas, jau se­
niai gieda ant kelių Abraomo, 
o “Vienybė Liet.” vis dar liepia 
siųst pinigus jo- vardu. Pinigų 
siuntėjai turėtų apsižiūrėti, kad 
jų pinigai nenukeliamų, į dangų, 
Pauškčio adresu.

“Laisvė” jau ne “matrimonialis 
biuras”.

“Laisvė”, išmetė pajieškojimus 
merginų afasi vedimui. Už ką 
tat Jurgis-Spurgis, dabar akės

III. Nusiginklavimas.,
1. Visuotinas nusiginklavimas 

trumpiausiu laiku, kaip galima. 
Pirm visuotino nusiginklavimo.

2. Panaikinti ginklų ir ka­
rės amunicijos išdirbimą priva­
tiniam pelnui ir uždrausti ga­
benti ginklus, karės intaisus ir 
reikmenis iš vienos šalies į ki- 
,tą.

3. Prie jokių aplinkybių nei- 
kiek nedidinti ginklavimosi.

4. Jokių pinigų
valstijų iždo kariuomenės arba 
laivyno reikalams.

“SOCIALDEMOKRATAS” 
KRITIKUOJA.

Antrame savo numeryje “So-I 
cialdemokratas kritikuodamas 
Amerikos socialistų poziciją, 
tarp kit-ko pasako:

“Amerikos socialistai lau­
kė didelių atsitikimų Lietuvoj, 
dėlto ir pritarė vadinamajam 
“Antram Visuotinam Ameri­
kos Lietuvių Seimui”, kuris i 
buvo Brooklyne 1914 m. spa-| 
lių 1-3 d. Teisybė, d. Grigaitis 
socialistų vardu ten pasakė: 
“Mes, socialistai, šiame svar­
biame momente turime daug 
skeptizmo ir nenorime viską 
matyti šviesiose spalvose. Di-|įarptautinės politikos kontrolia- 
džių permainų, didžių katas-1 vimas
trofų ne tiek mes, socialistai J (b) Visuotina vyrams ir mo- 
Šiuo žygiu laukiame, kiek I Nerims balsavimo teisė.
buržuazinės srovės žmonės. į 2. Pramonijinė demokratija.
Mes permatom, nors-1negalime I Pamatinės draugijinės permai- 
ir tikrinti, kad «šis karas gali | nos visose šalyse panaikinimui 
pasibaigti uždaviniu didžiau-! ekonominių karės priežasčių, 
šio smūgio kariaujančioms j tokios, kurios butų pritaikytos 
tautoms. Gali išaušti ne lais-|laipsniškam atėmimui pram’ojni- 
vesnė gadynė, bet karas gali I jos įr vaizbos vedinio iš neužsi- 
pasibaigti baisiausiu vargu, Į tikėtinų kapitalistų kliasos ran- 
kada viskas pavirs į griuvę-|kų ,ir atidavimui žmonėms, 
sius... Vienok, pridėjo jis,I idant šie tai bendrai vestų pa­
yra vilties, jog po karo Lietu-1tenkinimui žmonių reikalų, o-, 
vos būvis pagerės”. Ine privatiniam pelnui, koopera-

“Ta viltis ir atvedė sočia-Itiviame veikime ir sutartinėje, o 
listus į “visuotinąjį” politikos I ne varant konkurenciją ir ke- 
seimą, laukimas -bendro dar-hiant kares.
bo “tėvynės labui” ir jos iš-| 
liuosavimui.. Mums ’ rodosi, 
kad dabar jau nebegali būti 
jokio abejojimĮo ir pas Ameri­
kos draugus, kad jokiiį vaisių 
neatnešė visuotinas politikos 
seimas. Musų nuomone; jis ir 
negalėjo atnešt, nes negalėjo 
įvykt vienybės ten, kur josi 
nėra ir negali but; . o negali 
•but dėlto, kad kiekviena par­
tija kitomis klesomis remiasi, 

a dėlto, ir kitokia politika jotas 
reikalinga”. v ••
Mums rodosi kaip tilt prie­

šingai. Socialistų \ dalyvavimas

neskirti iš

IV. Demokratijos išplėtimas.
1. Politiškoji demokratija.
(a) Slaptosios diplomatijos 

panaikinimas ir demokratiškas

Suplikacijos pataįsymas.
Pakilus po Ameriką parapijo- 

nų straikų • audrai, kunigai ta­
riasi įdėti suplikacijon šį punk; 
tą: .

“Nuo parąpijonų 
parapijom!
mus,

straikų ir 
komitetų išgelbėk 

Viešpatie!”

“Rusų ofensivė”
Rusai giriasi, kad jie 

ję savo užpuolimus ant austro- 
vokiečių visoje astuonių x šimtų 
mylių linijoj.

Tas primena vieno medėjo pa­
sigyrimą apie imtynes su vilku: 
“{rėmiau savo pilvą tarp vilko 
kojų, įspraudžiau savo nosį 
į nasrus ir nepasidaviau”.

prade-

jam

Gabrio biuras pavojuj.
Gabrio biuras mirties pavo­

juj. Chicagos Lietuvių Draugi­
jų Sąjunga ir jos sekretorius 
Kleofas Jurgelionis uždyką gar­
sina Lietuvos vardą kitataučių 
laikraščiuose. Už tokį darbą 
Gabrys kelerius metus pramito 
Paryžiuj. Ko stversis dabar?

V. Artimiausias darbas.
• Tuoj aus turi būti daroma 
energiškos pastangos per visų 
šalių Socialistų partijų organi­
zacijas, kad užsitikrinus visuo­
tiną socialistų ir darbininkų or­
ganizacijų ir tikrųjų taikos drau­
gų parėmimą šiam programui.

Vertė K. V.

GERA ATMINTIS 
. O, jis turi gerą 

atmena labai daug 
rių niekad' nebuvo 
kad neatsitiko.

atmintį: jis 
dalykų, ku- 

įr kurie nie-

Juk kunigai tik kavalieriai.
Lietuvių kunigai, kada suei­

na gražią moteriškę ar merginą, 
užmiršta, kad į jie yra kunigais, 
o tik atsimena, kad jie — ka­
valieriai.

Artinasi geri laikai. ,1
_

Rengkimės darban.
Pramonės atžvilgiu dvylika 1 

praeitų mėnesių buvo labai ne- ’ 
tikę. 1914 m^tų pavasarį pradėv 
ta jausti sunkus laikai Iš rišę ■ 
pusių. Buvo aišku, kad mestu- ' 
rime vieną iš tų biznio suįrimo 
laikotarpių, kurie yra neišveng- 
tini prie dabartinio pramonės 
vedimo budo. Virš to, liepos mė­
nesyje 1914 metų išsiveržė di- 
dėji karė Europoj, dar. labiau 
suardydama pramonę ir suma- • 
žindama darbų. Šito pasekmėje 
praeitą žiemą šios šalies darbi­
ninkai datyrė žiauriausią netur­
tą ir skurdą, kurio kada butą 
bėgyje pastarojo pusšimčio mė--^ 
tų.

Ir ne tiktai vienus alginius 
darbininkus palietė nedateklius 
ir skurdas. Lygiai nukentėjo vh | 
sas medvilnės apskritys. Šim­
tai tūkstančių farmerių-randau- 
ninku butų subankrutiję, 
tų buvę kas bankrutyti. ?|

Tokiame laikotarpyje p^ogr^jį 
sivės idėjos ir tveriančios eko-' 
nominės reformos neturi progoįį 1 
kad žmbnės į jasias kreiptų ati? J 
dą.

Alkani vyrai ir moferįs neturi 
palinkimo galvoti ir tėmyti, JUŠ 
mažiau inteligentiškai veMį:^ 
Karė nuslogina visuomenės pro? § 
tą ir, kuomet šalįs viena kitai 
kraują ^liejasi, progresas turu 
sustoti.

1914 m. Amerikos rinkimuose | 
atsitiko tai, kas buvo neišvengtu

, na. Kiekvienoje valstijoje, gaišu 5 
vienu ar dviem išėmimais, siu | 
grįžo galybėn sena politiškųjų -J 
plėšikų šaika. Priimta didelis J 
skaitlius įstatymų, patogių di- | 
džiamjam bizniui. Mes negalė­
jome šito suturėti. Didžiųjų kaf .1 
pitalistų reikalai gavo ypatin- 
gas malones nuo įvairių komisija 
jų, taip kad liko pakelta mokes- ? 
tis už iš važioj imą daiktų gele­
žinkeliais, prašalinta įvairus 
nio suvaržymai ir tt._

Bet ir šitos debesies kraštai * 
turi sidabru žvilgančius kraštu^., 

Kadangi didesnis pelnas už-- 
tikrinta, tai ir išeina kapitalas : 
iš savo slapsymosi vietų. Gele- 
žinkeliai, kuriems- daleido 
kelti mokestį ant pasažierių ir / 
daiktų, pradės visokius 'pageri? J 
nfmus, kurių jau seniai taipJą^ 
bai reikėjo. • Europa pasilaiko j 
sau savo varį, nikelį ir plienjd 
Ji prarado savo turgavietes arba 
nepajiegia jų išnaudoti 
Amerikoje ir rytuose. Kad prą? 
monė šioj šalyje atsigriebia, tas^ 
jau aiškiai matoma, ir atsigrfe&j 
bia ant didesnės papėdės, neguv^ 
kada mums teko pirmiaus pate-1 
myti. Atsidaro kasyklos; dirb­
tuvės atveria savo duris, ir:dW| 
džiosios korporacijos daro plap ’ 
nūs padidinimui savo darB^ 
įtaisų. Darbininkas vėl galės’ . 
būti sotus, ir turės šiek-tiek pi; 
nigų pasipirkt literatūros. JįH 
turės laiko galvoti, agituoti 
organizuoti. Ne tiktai laiko jiM 
turės, bet ir patraukimo.

Mes tikimte, kad pramonija 
turėtų būti visų žmonių savas-1 
tis, o ne kelių turtingų ponų, 
ir mes turime kuo-geriausiai & | 
naudoti ateinančius geresnius lai- | 
kus. Tatai rengkimės,^kad gale-1 
tume šienauti, kol bus gražus | 
oras.

Karės surengėjams
Karės južmany tojus 

gėjusy skaudžiausiai 
teismas, susidedantis 
ir merginų, kurių’ vyrai 
kinai žuvo karėje.

teismas.
ir suren- 
nubaustų 
ir našlių

ir vai­

Didelis judėjimas.
Sako, kad Philadelphijoj , judė­

jimo nėra. Klysta, kas taip sa­
ko. Niekur kitur po klubus ir 
karčiamas nerasite tiek judėjimo, 
kaip čia. Pamatytumėfe, kaip 
čia energiškai, vyčiai plaukais 
mlainosil Casum Videns.

Turėsime keliatą metų darbo,) 
kad kainos bus ir augštos. Pąs^ 
kui užeis vėla reakcija ir suįnH 
te. Radikalės ir progresivės idė­
jos ir organizacijos auga irjšsiy 
vysto geruose laikuose; jos nu? 
puola ir susmunka bloguose lai­
kuose.

Mes turirhe rengtis darban-1 
dabar, idant butume gatavi, kuo­
met ateis geri laikai, o tada viM 
somis spėkomis darbuotis,, pla­
tinti saVo propagandą ir tobu­
linti savo organizaciją, taip kad 
mes galėtume paimti pramonėj 
kontrolę iš kapitalistų, kada atH 
eis vėl blogi laikai.
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Amerikos Socialistų 
j- Partija.

Partijos Suvažiavimas 
I Partijos Centro Sekretoriaus 
į Raportas ir diskusija ant jo.

Gegužės 10 d. popietinėje sesijoje išklausyta 
ilgo Partijos Centro sekretoriaus W. Lanfersičk’o 
raporto. Kuone dvi valandas laiko pašvęsta dis­
kusijai ant taip vadinamos “Universal Sales 
Company” pramonės, kuri suorganizuota koope­
ratyviškais pamatais, nors kooperacija tos pra- 

h monės pilnoj to žodžio prasmėj ir negalima va- 
| ' diirti. Universal Sales „Co. per krasos tarpinin- 

kystę pardavinėja pirkėjams reikalingus narriams 
daiktus. Partijos Centro Komitetas tos firmos 

[ * prekius skelbia partijos organe “The American 
Socialist” ir parduoda juos per partijos biurą, 
už ką gauna komisavą atlyginimą 5% parduoto 
daikto kainos. Priešais tokj jungimą politikos 
partijos su pramone stoja daugelis partijos na­
rių. Iš tų gyvų diskusijų už ir prieš tą pramonę, 
ypač draugo M. Hilquito nuomonė verta paminė­
jimo. Jis pasakė: Nejaugi galima su tuo sutikti, 
kad politikos partija butų atsakomybėje už tai, 
kad kas-nors per jos biurą nusipirko sau per- 
trumpas ar persiauras kelines?” Visą tą klausi­
mą apie užsiėmimą pramone pavesta išrišti spe­
cialiam komitetui.

Daugelis taip vadinamųjų “radikalų” parti­
jos narių reikalavo, kad kaip-nors pataisius par­
tijoje tuos nelemtumus, kurie sukelia pašaliais 
pas narius didelį neužsiganėdinimą, buk partijo- 

f je viešpatauja “bosai”, nėsa visuose partijos su- 
važiavinfuose, visuose darbuose figūruoja vis tie 
patįs asmenįs. Priešais šį pasakymą sukyla prie- 
jšipinkai, kurie atrėžia, kad tik ir reikia tuomi 

Į džiąugteis, jog tie patįs veidai vis matomi org- 
ganizącijoje ir nenuilstančiai darbuojasi, kuomet 

Į įvairus radikalai pasirodo lyg meteorai ir greit 
I pyksta net ir iš partijos eilių.

Atstovas iš Rhode Island, drgas R{eid paduoda 
| rezoliuciją, draudžiančią partijos nariams rinkti 
!: pinigus kareiviškai organizacijai karės tikslams. 

Rezoliucija pavesta Rezoliucijų Komisijai.
Diskusuojant Partijos Centro Sekretoriaus 

v raporto kitus punktus, atstovas iš New Jersey dr- 
; gąs George H. Goebel užreiškė, kad partijoje 
į turi būti padarytos stambios reformbs, kitaip, 
[ girdi, netrukus svetimkalbės socialistiškos sąjun- 
i gos įaugsiančios taip, kad prieš jas pati “Ame- 
Į rikos Socialįstų Partija” liksianti nykštuku. Nors 
r toks pasakymas yra nenuoseklus, kad ir tuo 
p žvilgsniu, jog tų svetimkalbių socialistų sąjun- 
i SU augimas partijai kaip tik pageidaujamu • gali 
! jbuti, o ne kenksmingu, bet jis charakterizuoja 
j apięrilęono pažiūras. Pasirodo, kad Goebel’is tų

Gadynes Griuvėsiai
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Į sąjungos palyginamai su partija daug gyvesnę 
j .agitaciją ir propagandą varo negu pati partija 
t ir deltp jos smarkiau auga negu pati partija. II- 
[ .gainiui* ąnot (Goebelio, tos švetimkalbės socialistų 
r sąjungos paimsiančios į savo rankas visą partijos 
J valdybą, .padarysiančios sau geistinas partijos 
r konstitucijoje permainas ir anįerikonai liksią tik 

.svetimtaučių pavaldiniais. Tokia nuomonė tie- 
Į tsiog nesociajistiška, bet Goebelis ja remdamasis 
| reikalauja, kad iš svetimkalbių partijos sekcijų 
! atėmus teisę balsuoti Partijos reikaluose, tokiuo- 
į se kaip rinkimjas partijos viršininkų ir partijos 
L jkonstitucijos klausimuose.

Iš svetimkalbių organizacijų atstovų finai 
| .pasirodė netik daugiau už amerikonus suprantan­

čiais santykius partijos su svetimkalbių sąjun- 
. .gomįs, bet ir .pačios partijos reikalus. Jie pui­

kiai ir aiškiai išrodė, ko partijai stinga, kad ji 
rattt su svetimkalbėmis socialistų organizacijomis 

nesuspėja sykiu eiti savo besiplėtojime. Ameri- 
I konai gi griežtai priešinasi tnenuodinimui ir pagi- 
į lininiui partijinio veikimo; jų nuomone tas ne- 
į .sutinka su “amerikoniška dvasia” ir laisvės 
, supratimu.
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Partijos spauda.
Ypatingą diskusiją sukėlė taipgi partijos or­

gano “The American Socialist” redaktoriaus dr- 
go Engdahlo raportas. Atstovas Nuorteva (finas) 
iš Massachusetts padavė sumanymą, kad parti­
ja atkreiptų daugiau domos į socialistišką spau­
dą. Apart oficialio partijos organo “The Ame­
rican Socialist” Amerikoje leidžiama apie kelios- 
dešimtįs socialistiškų laikraščių anglų kalba. Kai- 
kuriuos tų laikraščių leidžia partijos kuopos, 
kai-kuriuos atskiri draugai bei bendrovės. Nors 
daugelis tų laikraščių, kaip Nuortava nurodė, 
laikomi yra socialistiškais laikraščiais, tikreny­
bėje gi daugelis tų laikraščių gal, anot Nuorte- 
vo, galima pavadinti kokiais tik ne socialistiškais. 
Štai pa v. Nuorteva priduoda egzerrlpliorį vieno 

( savaitraščio, kuris savo atngalvyje turi patalpinęs 
partijos ženklelį, o redakcijos straipsnyje kalba 
apie ką nieks, vargu net ir pati to savaitraščio 
redakcija, nežino, kas tai per rūšis tasai “pri­
gimtas bei gamtinis socializmas”. Tolesniai Nu- 

Aorteva priparodo, kad yra socialistiškais besiva- 
dinantie laikraščiai, 
partijinių mokesčių, 
ką kovą, nor^ jokio 
mui irgi nenurodo.

Ant kampo, kur kryžjavojosi dvi nešvarios, 
dvokiančios gatvės, smuklės pasienyje gulėjo gai­
valas, kuris kada tai buvęs žmogum; Saulė per 
rūką ir durnus švietė ant jo neprausto, apžėlusio 
veido. Musės zvimbdamos spietėsi prie jo išžio­
tos burnos* lindo jam į nosį, bet jis — lyg kad 
mažutėlis, kuris tik-ką nupraustas, minkštai pa­
guldytas, motutės užliuliuotas. — ramiai knark­
damas miegojo.

Praeinantie žmonės lyg į paprastą daiktą kai- 
, katras žvilgtelėjo ir skubinosi tolyn. Jie žiurėjo 
. į jį tai su pasibjaurėjimu, tai su gailesčia arba 
i visai nepaisančiu žvilgsniu. Lyg ta plati banguo- 
į j ant! jura, jie plaukė savo skaitlingais gyvenimo 

keliais; valandėlėmis išvysdami gyvenimu įvai­
rumus, ir vėl palikdami juos, jie bėgo, bėgo sykiu 
su gyvenimu tolyn. Kartais, kurs-nekurs išmes­
tas ant kranto lyg tas sudužęs laivo rąstas, riog­
sojo ant smiltyno — puvo. O banguojančios vil- 
nįs bėga-teka savo keliu putodamos, kriokdamos, 
vėjo blaškomos daužosi į kitus ’ laivui, skandina 
juos, neša jų rąstus ant smėliuotų pakrančių. 
Ten juos išmeta supuvimui. Netrukus lieka tik 
sausos dulkės, 
smiltyne...

Praeinantis 
gulintį valkatą 
į pašonę. Valkata pasirangė, sumĮurmėjo, ir vėl 
pradėjo knarkti. Policistas supykęs paspyrė jį 
ir ėmė daužyt lazda padus.

“Ei! Kelkis, tu dievo prakeiktas latre!” jis 
rėkė balsiai ir vėl bakstelėjo lazda į pašonę. Val­
kata vėl pasirangė, susirietė ir vėl mėgino mie­
got, bet policistas dabar jau gerai įpykęs pagrie­
bė jį už apikaklės ir ėmė purtyt lyg šuva žiur­
kę. Valkata plačiai akis atidarė, sumurmėjo ką 
po nosia ir nenoroms atsikėlė. Keikdamas viską 
abelnai, o policistą ypatingai, ir keldamas apsmu­
kusias kelines augštyą, jis {keverzojo į smuklę. 
Policistas nusispjovė, pasitaisė kepurę ir sukinė­
damas savo lazda nuėjo keliu pilnai užganėdin­
tas. Jis atliko savo užduotį — prikėlė jį...

Valkata įsvyravo į smuklę ir iškrapštęs vie­
natinį penktuką numetė jį ant “baro”. “Alaus”, 
jis burbtelėjo ir, gavęs savo stiklą, godžiai jį 
gėrė. Išgėręs nubraukė suodina rankove putas 
nuo lupų, pasitaisė kepurę, kilstelėjo augštyn ke­
lines ir išsvyravo per duris.

Gatvėj viskas krutėjo, judėjo, ritosi, bėgo. 
Vežimai bildėjo, žmonės bėgo, kalbėjo, juokės. 
Vaikai, apdriskę, murzini, bėgiojo, keikė, pešėsi. 
Jų plaukai suvelti, veidai neprausti, drabužiai 
nudėvėti, nudriskę. Krautuvninkai išsidėstę pre- 

L kius derėjosi su m'oterimis, vaikė vaikus, kurie 
f tykojo ką pagriebt. Moterįs su vaikais, įkibusiais 
’ į sijonus, su ryšuliais ant rankų ėjo iš krautuvės 
. j- krautuvę. Jų veidai įdubę, raukšlėti, mjgeltę^JJ? 
| jų akįs pilnos rupos bei susikrimtimlo, bėgiojo, 

jieškojo ko tokio jų gyvenime dingusio.
Valkata atsistojęs gatvės kertėj vėl rymojo, 

snaudė. Po ilgai valandai jis pasirangė, nusispjo­
vė ir pradėjo jieškot po kišenį. Nieko neradęs 
sukeikė 
troškus 
gerklę.

Ah! 
Pakėlęs 
nantį vyrą, gerai apsirengusį, jis kilstelėjo kelines, 
pasitaisė kepurę, nubraukė ranka daugumą dul­
kių nuo švarko ir laukė. Vyrui prisiartinus valka­
ta užstojo jam kelią ir nusiėmė kepurę.

“Paskolink tamista man penktuką”, 
prašė tyliu, ramiu balsu.

Vyras sustojo ir nustebęs žiurėjo į 
Jam buvo stebėtinu daiktu išgirst tokį 
prašymą. Jis jautė, kad čia buvo kas tokio nepa­
prasto. v

“Paskolint tau penktuką?” jis kartojo išlėto. 
“Ką darysi su juom?”

“Noriu gert”, valkata atsakė.
“Stebuklai niekad nedingsta”, jis stebėjos 

juokdamos. “Antgalo sutikau teisingą žmogų”, 
ir atmetęs galvą vėl linksmhi -nusijuokė. Pas­
kiaus pakėlęs akis, jis žiurėjo į valkatą, mėginda­
mas išskaityt jo mintis. “Na, gerai”, jis pratarė 
antgalo, “Eikš, abu išsigersime”.

Valkata pakėlė augštyn kelines ir sekė pas­
kui vyrą į smuklę. Gavę po alų 
staliuko ir gėrė.

“Kodėl tu begyveni?” staiga 
Valkata pažiurėjo į jį su
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kurios susimaišę dingsta plačiam

policistas sustojo, pažiurėjo į 
ir priėjęs pabadė su lazda jam

ir vėl į šulą atsirėmęs snaudė. Tirštas, 
oras siūbavo, slėgė jį ir džiovino jam

kad gavus stiklą šalto, putojančio alaus 
galvą jis apsidairė aplink. Pamatęs atei

jis pa-

valkatą.
valkatos

jie atsisėdo prie

kurie šaukia, kad nemokėti 
kiti dargi 
kito kelio

pasmerkia politiš- 
darbininkų judeji- 
(Toliau bus)

užklausė vyras, 
nusistebėjimu. 

Atmetęs galvą jis balsiai nusijuokė. “Kas sakė, 
kad aš negyvenu?” užklausė.

“Tam nereikalingas niekeno sakymas”, at­
kirto. jam vyras piktai. Tu gyveni, žinoma. Dar 
tavo kūne randasi gyvybė, bet koks tavo gyveni­
mas? Kam jis yra naudingas? Tau? Jokiu budu 
ne. Tai kam?”

Valkata susiraukė valandėlei, matomai supy­
kęs, bet lyg atsimindamas*, kad piktumas naudos 
neduos, pakrapštė paausį ir nusišiepė.

“Na, kad musų nebūtų, ką bažnyčioje pamok­
slininkai statytų pikto pavyzdiu? Ką tokie mora­
listai kaip tamista darytų? Iš kur’ smuklininkai 
sudėtų tūkstančius? Matai”, — jis užbaigė išlėto, 
“mes esame kam-nors reikalingi”.

Vyras pasižiurėjo į jį žingeidžiau. Jam norė­
josi dažinoti priežastį to žmogaus nupuolimo.

Žingeidumas nedavė jam ramumo. Jis matė, kad 
valkata gudrus. Jis jautė, kad jo gyvenime buvo 
kas tokio svarbesnio, ypatingesnio, gal nepapras­
to. Jis norėjo žinot, kas tai buvo. Jis matė, kad 
paprastu budu jis nieko iš valkatos neišgaus, 
kad į Jo klausimus ans atsakinės juokais, sar­
kazmu ir pašiepimais. Jis pasirįžo išgaut jo ap­
sakymą kitokiu budu.

“Et”, jis pradėjo aštriai. ”Jųs vis tokie! Jus 
tik gyvenate, kad gert. Pasigėrę gulite kaip kiau­
lės patvoryje, dumblyne. Jus galėtumėte vesti 
naudingą gyvenimą. Jus galėtumėt but naudin­
gi draugijai, bet vietoj to, jus tik esate supuvę 
gyvenimo rąstai. Jus gyvenimą subjauriojat, jus 
papiktinat žmones savo nešvariu gyveniniu. Ki­
ti dejuoja, kad geros gadynės namas griūva* įra. 
Bet ar stebėtina? Tu ir kiti tokie, kaip tu ir 
tūkstančiai jum’s panašių, nieko nepadedate, tik 
laiką gaišinate. Tu esi vyras, tu esi stiprus, ga­
lingas; tavo rankoje yra spėka. Kaip tu ją su­
naudoji? Labui, gerovei? .— Ne. Tu naikini savo 
jiegas, savo protą ištvirkimu, girtuokliavimu. 
Jus su savo negyvais, dvokiančiais gyvenimais, 
teršiate tyrą atmosferą. Pasižiūrėk į save. Pasi­
žiūrėk į savo sėbrus. Jus visi tokie. Ar gyveni­
mas privedė jus prie to? Ne! Jus tinginiai, jus 
nenorite, tingite dirbt ir vest naudingą gyveni­
mą, jus—”

“Ei, tamista”, lėtai pertraukė valkata, “ta- ’ 
mista perjaunas, perkarštas ir nesupranti apie 
ką kalbi. Tamista prisilaikai paprastos, pripras- | 
tos nuomonės apie “valkatas”. Ir pašiepiančiai < 
nusijuokė. “Taip aš valkata”, tęsė toliaus. “Aš . 
pasigeriu, užmiegu kur pasienyje, issimiegu ir 1 
vėl geriu, kol vėl pradedu snaust. Kodėl aš neve- j 
du ‘naudingą gyvenimą’? Kodėl aš nedirbu, ne- i 
gyvenu’? Kodėl? Todėl kad—” ]

Jis nutilo. Per jo Veidą praslinko lyg abejo- j 
nės šešėlis- Suraukęs kaktą, užsimąstęs jis ry- i 
m9j°> ’y? taupydamas spėkas prieš sunkų dar­
bą. Po valandėlės jis tyliai pradėjo: 

“Keli mėtai atgal, 
darbą, turėjau žmoną 
dukterį jo balsas lyg 
Įėjęs jis vėl kalbėjo:

“Aš dirbąu geležies liejykloj. Musų mies­
telis susidėjo iš darbininkų, dirbančių geležies!juos po šmjotelį, kad jie galėtų pajausti nors ma- 
dirbtuvėse. Musų fabrikantas buvo labdarys. Jis Ižą dalelę to skausmo, kuris draskė mano širdį, 
mums įsteigė knygyną ir ginįnastikos klubą. Iš-1 Aš bučiau tai padaręs, bet atbėgo policija, ir 
dirbę dvyliką valandų prie ugnies ar kūjo ar kro-|mane suėmė. Vėliaus aš buvau pasiųstas dešim- 
vinfo iš traukinių, mes turėjom gerą progą eiti ] čiai metų j kalėjimą. Paleido mane man išbuvus 
į knygyną pasiskaityt arba į klubą lavintis gim-j septynius metus už geležinių grotų. Išėjau iš iš 
nastikos... Aš dirbau prie iškrovimo “pigajų”. Ar Į kalėjimo, bet mano gyvenimas, mano viskas yra 
tamisfa dirbai kada prie tokio darbo? Ne? Tai]kalėjime, iš kurio niekad negalinta išeit. Taigi aš 
negali suprast apie ką aš kalbu. “Pigajai” yra I pasigeriu, užmiegu, pamirštu valandėlei. Pabu- 
gabalai rudos. Ją atveža aš nežinau iš kur, o|dęs vėl geriu, kad užmigti. Aš valkata, žmogus 
mes turime iškraut iš vagonų, krauti į “tačkas”Inepanašus į žmogų. Aš—aš—O mano duktė!” 
ir vežt į liejyklą, kur rudą ištirpina, iškošia ir] Valkata įkniaubė galvą į rankovę ir nutilo, 
daro geležį. Per dvyliką valandų kiekvienas dar-1 Vyras sėdėjo ilgą laiką nesijudindamas. Paskiaus 
Vr'Jnkaisišvežioja po kelis, tonus rudos. Kad ne-1 atsikosėjo, ir antgalo nedrąsiai paklausė: “Kur ji 
pratęs, tai rankos esti kruvinos, nuo delnų skūra Į dabar?” 
nusilupą. Paskiaus, vienok, pripranti, nes dienai 
pasidaro stori, kieti. Vakare, nugara, rodos, pu­
siau lūžta. Vos gali j .namus parsvyruot. Mokes­
tis 1 — dešimts, dvyliką dolerių savaitėj. Geras 
darbas, ar ne? Galima naudotis skaitykla ir gim­
nastikos klubu, ar ne”? klausė valkata su ironiška 
šypsą ant veido.

“Miestelyje buvo mažas bankas. Iš pinigų, 
kuriuos uždirbau, sutaupėme kelis centus juodai 
dienai ir įdėjome į banką. Buvo gerai tada. Dūk-1 
terį leidau į mokyklą, o pati laikė vyrus ir padč-l 
jo man kiek galėdama. I

“Mano duktė — ah, tamista, negali suprast] 
iš mano kalbos, kokia ji buvo”. J

“Graži ?”
“Taip'— niekad nemačiau gražesnės. Ji buvo! 

lyg angelas del musų palaimos, del visų aplinkinių. L 
Atsimenu, aš jos šypsą* kuri nušviesdavo jos]1 
veidą. Atsimenu jos juoką, tyrą, skambantį, |] 
džiaugsmingą, kuris pripildydavo girdinčių širdis, 
gerumu, džiaugsmu, meile. Nekartą jos rriažos, 
švelnios rankutės nubraukė rūpesčius nuo mano 
surauktos 
tai, kas jį 

“Musų 
janas, bet 
Jam pinigų niekada nestokavo. 
jautė jo ištvirkusio gyvenimo pasekmes. Neviena 
n^ergaitė likosi suviliota, 
per jį išardyta. Jis nešė 
vargą. Savo nežmonišku 
visus, su kuriais susidūrė, 
čia liga.

“Bėgo laikas. Duktė
metų. Buvom laimingi. Turėjome 
sutaupytus grašius, ir dukterį, kuri buvo musų 
gyvenimo džiaugsmu, musų vienatine laime. Bet 
—• neilgai, neilgai —”

“Banko savininkas, pabėgo su visų pinigais. 
Dingo musų sunkiai uždirbti, sunkiai sutaupyti 
grašiai. Pati iš susikrimtimo ir gailesčio apsirgo. 
Bet to dar negana. Darbe mane sužeidė, išvežė 
į ligonbutį. Nelaimės! — jos eina krūvomis. Pi­
nigams ir sveikatai dingus — kaip gyvent? Liko 
duktė. Darbo nėr kur gauti* nes mažas miestelis. 
Motina serga. Aš ligonbutyj. Pinigų nėra. Dak­
taras, vaistai, — tas daug lėšuoja. Pasiskolint? 
Bet nuo ko? 
grašiai dingo 
kiekvienam.

aš ‘gyvenau’. Aš turėjau 
ir — dukterį”. Priminus 
nutruko. Valandėlę paty-

kaktos —Patylėjęs ir lyg nurijęs 
sprangino, jis tęsė toliausi 
fabrikantas turėjo sūnų. Jis buvo dar 
jau persigėręs svieto ištvirkimais.

Visi žinojo ir

neviena šeimyna tapo 
tik bledį, nelaimę, ir 
gyvenimu jis užkrėtė 
tartum! kokia limpan-

sulaukė aštuoniolikos 
darbo, kelis

Miestelio visų darbininkų sutaupyti 
sykiu su miusų, o maitintis reikią

valandėlės

ji nuėjo antru sykiu į fa- 

delnais akis ir sėdėjo tylė- 
pasipurtė, perbraukė ranka 
pašaukė degtinės. Išgėręs

“Daktaras pasakė dukteriai, kad motinai reį 
kia daryt operaciją. Čia vėl pinigų. Liko dar vii-* 
tis viena — prašyti fabrikanto paskolos. Nuėjo 
duktė pas jį, bet jo nerado namie. Rado tik sū­
nų. Pamatęs ją jis nustebo. Jos gražumas užde­
gė jo žvėriškus geidulius; jos dora — bet tas 
jam nerūpėjo. Jis ten ir tuojaus nusprendė ją 
turėt. Jis prižadėjo jai pinigų, daug pinigų, už 
kuriuos ji galėjo atpirkt motinos ir mano svei­
katą, bet ji turėjo atiduot save—

“Tokias išlygas išgirdusi, ji išbėgo iš fabri­
kanto namų. Ji klausė savęs kaip tai buvo gali­
ma, kodėl buvo leistina tokiems žmonėms gy­
vent. Ji norėjo pamiršt tą viską ir mėgint šiaip 
taip gyvent. Bet motina, aš, musų gyvastis buvo 
jos rankose. Reikia pinigų* pekliškų, prakeiktų 
pinigų! Dieną, antrą, savaitę — ji su savim ko* 
vojo. Antgalo ji padarė nuosprendį. Su rimtu vei­
du, su šalta širdžia 
brikanto namus

Valkata užsiėmė 
damas. Po
per veidą ir garsiai 
degtinę jis vėl tęsė savo pasakojimą:

“Rodos, kad užkerėti tie pinigai. Motina neiš­
laikė operacijos — mirė. Bet man gelbėjo. Ap­
leidęs ligonbutį parėjau sveikas namo. Namus 
radau tuščius, šaltus. Kur girdėdavos skambesiai 
džiaugsmo, laimės, dabar tik šešėliai niūksojo. 
Nuėjęs pas kaimyną klausiu kur duktė. Jie tik 
padavė man pundą pinigų ir raštelį. Aš perskai­
čiau raštelį ir lyg nesuprasdamas žiurėjau į juos. 
Jų akįs buvo pilnos ašarų. Kada teisybės supra- 
timjas persisunkė į mano smegenis, mhne baisus 
pasiutimas, apėmė,noras užmušt sudegint, su­
naikint viską, kas ant kelio kliuvo. Pagriebęs 
pinigus aš bėgau pas fabrikantą. Nenorėjo mane 
įleist, bet aš sumyniau tarną, sudaužiau duris 
ir įsiveržiau į vidų. Fabrikantas ir jo sūnūs sė­
dėjo sau rūkydami cigarus, lyg nieko tokio neži­
nodami. Tąsyk mano galvoje kaž-kas truko, o 
akyse viskas paraudo. Aš puoliau prie jų mušda­
mas, daužydamas, plėšdamas juos nagais. Jų pi­
nigus mečiau jiems į jų veidus, keikdamas, sius­
damas, pagieža degdamas. Aš nenorėjau jų ant- 
syk užmušt. Aš norėjau juos kankint, draskant

Valkata pakėlė galvą* susiraukė ir perbraukė 
ranka per burną.

“Tik sykį ją mačiau”, jis atsakė sausu, vie­
nodu balsu. ”Ji ėjo gatve. Jos veidai buvo nutep­
ti ir akįs įdubusios. Ji nusijuokė. Jos juokas man 
priminė tarškėjimą sutrukusio varpo. Ji mane ne­
pažino”.

Valkata pakilo. Jo veidas buvo surauktas, 
lo lupos sučiauptos kietai. Pakilęs pasirangė, kils- 
|telėjo kelines augštyn ir ėjo durųlink. Paėjęs 
j kelis žingsnius jis sustojo atsigrįžo ir žvilgtelėjo 
jį vyrą. Paskiaus sugrįžo atgal ir atsistojo prieš 
|jį. Įrėmęs akis į jį jis žiurėjo ilgą laiką.

“Mes — mes tik valkatos”, jis pradėjo tyliai 
lygiu balsu. “Musų gyvenimas ar mirtis niekam 

I neapeina. Bet tie kiti, tie ‘labdariai’, kurie sutei­
kia žmonėms ‘malones’, kurie turi savo rankose 
tuksUnčius gyvasčių ir valdo tų gyvasčių liki­
mą — jie — gyvenimo ramsčiai! Argi stebėtina, 
kad tokis gyvenimo surėdymas ima slinkti, įrti 
ir griūti. Su laiku — taip, su laiku iš jo liks tik 
krūvelė griuvėsiu, kuriuose dingo milionai sielų”.

Balsas nutilo. Valkata pasipurtė, išsitiesė ir 
perbraukė ranka veidą. Greitai užsisukęs jis svy­
ravo durųlink. Atidaręs duris jis dar sykį atsi­
grįžo. Valandėlę pažiūrėjęs, jis nusijuokė karčiai, 
šaltai, ir patraukęs kelines augštyn išėjo lauk. 

Vyras sėdėjo nesijudindamas. Mintyje jis ma­
tė krūvą gadynės griuvėsių, kuriuose dingo milio­
nai sielų, kuriuose dings dar milionai dauginus.

Koketka.

naikina

. naikina 
naikina

insiciatyvą piktadarystės

pagrindą prostitucijos, 
patriotiškas institucijas: 
korupciją.

KĄ SOCIALIZMAS NAIKINA?
Socializmas 

ir prasižengimų.
Socializmas
Socializmas

apgavystes, vagystes ir
Socializmars naikina Rockefellerio ir Morgano" 

konstituciją ir laisvę ir teises padalina tarpe 
visų lygiai.

Socializmas nereikalauja nieko vien savo iš­
pažintojams, bet ko tik jis reikalauja, tai reika­
lauja viso to, visiems ir tanie gludi tos ideos 
galybė.

Žmpnija tik dabar pradeda nusimesti nuo sa­
vęs vystyklus ir atgauti liuosybę savo renkoms 
ir kojoms.
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Nė pats įkurtojas meilės 
Neištirs širdies mergelės, - 
Nes jos lupos uoliai tyli ~ 
Apie tą, kurį ji myli. - - 
Lupose medaus saldybė, 
Širdyje nuodo piktybė. J. B. S.
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KAD JIS BUTŲ PAŽINĘS.^
Pilypas: — Ar tu, Jurgį, pa- 

žįsti mano pačią?
Jurgis: — Šiur, aš ją pažinau 

dar kuomtet buvo mergina.
Pilypas: — O brolau, kad as 

ją pirmiau bučiau pažinoję^ ka­
da ji buvo mergina.

Ilgavyžis. I

Tylėk dainiau, nes meluoji, 
Kad_ sakai lytis^gražioji 
“Silpna”, lai tasai pasako, 
Kas į jos rankas pateko. [svarbe 
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PARTY KOMITETO 
REZOLIUCIJOS.

nuo
soc.

SMARKUS VAIKAS.
— Žinai, tėveli, šiandienine 

kykloj kunigėlis pastatė, tokį 
klausimą, kad nei vienas vaikas 
negalėjo atsakyt, o aš atsakiau!

— O ko-gi, vaikeli, jis klausė?
— O gi, kas privarė vinią kė­

dėn, ant kurios jisai sėdi? g
Ilgavyžis. jmtote-

žmo-

LABAI IŠLAIDI.
— Aš ženyčiaus Mariutę, akį 

kad ji labai išlaidi. Tai duok; 
jai pusę dolerio, tai kvoterį, tai< 
dešimĮtuką.

O ką ji su tais pinigais daro?'
— Aš nežinau, ką ji su jais? 

daro, nes aš jai dar nieko neda­
viau.

LYJA.
Gaspadine: — Kodėl jąs

šiandien nėjote į darbą? '
Burdingierka: — Dėlto, kad/ę 

lyje; juk kol nueisiu į dirbtuvę, 
tai lietus nuplaus visą pauderj, 
o kaip aš tada išrodyčiauLįĮ

Chicago, Ill. — Socialist Par­
ty palies komitetas nutarė, kad 
Soc. Party suvažiavimas 1916 
metais butų laikoma Chicagoj 
11 liepos^ Komitetas priėmė se­
kančias tris rezoliucijas: 1) Ma­
nifestas prieš karę ir Amerikos 
Soc. Party’jos taikos programas; 
2) Memorialas į Suvienytų Vals­
tijų liaudį ir 3) Atsiliepimas į 
Europos socialistus, kad jie 
darbuotųsi, idant nebūtų atmo­
kama karės paskolos. Šios tijįsj 
rezoliucijos paduota atspausdini 
t i ir išsiuntinėti kuopoms apsi 
varstymui.

GYVENA KAIP PAUKŠTIS.
— Kodėl jus valkiojatės ir 

bomaujate? Ar ne geriau butų, 
jei apsigyventumėte ant vienos 
vietos ir gyventumėte, kaip 

turi

ŠNERVYDAS: Apsimainiau galvomis, kad likti bepartyvS* 
ku, bet dabar visi manęs neapkenčia, 
lieka, kaip tik mest asilo galvą.

Ar žinote? ||
Ar žinote, kad išėjo trečia*; 

pagerinta laida “Karės Paveiks­
lų”?.

Ar žinote, kad “Kova” nepri­
ima klastingų apgarsinimų? To-i 
dėl teisingi apgarsinimai yn 
remianti per “Kovos” skaityto!

“Kiek. mes galime sužinoti 
apie padėjimą apkasuose, — 
tai laiku negalima gauti -me- 
dikalės pagelbos, idant praša­
linus tas mirtinas pasekmes. 
Rodosi, kad nėra jokio vais-

JEIGU JUS NORITE.
Jeigu jus norite žinoti, kuris 

žmogus yra sviete nelaimingiau­
sias, tai pranešu, kad toks žmo­
guj yra Brooklyno brolis ala 
Šnervydas. Jisai jau visiems 
siūlėsi į brolius, bet jo niekas 
neprięmė. Dabar pasisiūlė žy­
dams, bet ir tie jam davė “ame­
rikonišką “kiką”. w Ilgavyžis.

parėdas susideda v įšį 
juodos ar raudonos*je^ 
andaroko iš juodos su 
išilgai juostelėmis nTa> 

Andarokas padaroma
JAUNIMO SOSTINE.

Ar žinote, kur Amerikos lie­
tuvių jaunimo sostinė? Ogi So. 
Bostone. Ten visi senberniai 
prisiskaito prie jaunimo. Yra 
jaunimo klubas, kurio narių vi­
dutinis amžis yra 45 metai. Ir 
“Ateitis” pasivadino jaunimo or­
ganu, idant kas nepamjslytų, 
kad apie ją susispietę senberniai.

neva zmo-
nedirbusios gink

MOTERIŠKĖ.
(Mintįs iš Bhahrtrihahri 

Regnaudo.)
Akių kalba, skruostų grožiai, 
Uka žvilgių, meilus žodžiai, 
Juokas, iš širdies ištryškęs,- 
Tai galybė moteriškės.

rasti 
vei- 

ime kaip pas tehuan- 
Pastova kūno pas 

daili: augšta, tiesi, 
vienu žodžiu, galėtų 
ir patį Venus de Mi?

Be to 
gražumo, 

charakterio 
civilizuo- 

energingos, 
pastovios ir visuomet tikros. Jos 
savo rankose turi visą to miesto 
.pramonę ir prekybą. Gi vyrai 
— tai tikriem tranai; visą dieną 
nieko neveikia, guli ndmfcT^S- 
bodami vaikus ir ruko/papiro­
sus. Kuomet vyrai dėvi nelem­
tus drabužius, moterįs gi tim 
tikrai gražius jų pačių išdirbį 
tus kostiumus. Paprastas mote­
riškas 
trumpos 
kūtės ir 
baltomis 
terijos.
tokiuo budu, kad audiniu apsu­
pama kelis kartus kūnas ir su­
rišama juosmenyj, tarp jakės 
ir anądorko pasilieka platus nuo­
go kūno ruožas. Kojos heaūna- 
moš. Plaukai rūpestingai šukuo­
jami ir dabinami kaspinais ir 
gėlėmis. Tokiame parėdale te­
nykštės moteriškės išrodo lyg 
kad europietė maudymosi kos­
tiume su skrybėle papuošta 
gervės plunksna.

Šventadieniais T ehuantepeco
moterįs dėvi dar baltus adintūs 
čepčius, panašius į • holandžių, 
tik daug turtingesnius išpuoši­
mais. ii

Prekybos svetainėje, atidaryto­
je iš visų keturių pusių, moterįs 
sėdi prie savo prekių linksmai, 
bebylinėdamos. Čia nesimato 
nei vieno vyro; tik suries, kiau­
lės ir kiti narviniai gyvūnai; 
draugauja tejhuantepekietems jų“ 
kasdieniniame darbe. Svarbiau^ 
siu prekių tarpe parduodamųjų 
yra puikus vaisiai ir daržofe^. 
Kas nežino" 1 
moterų papročių, stebisi, kad 
jos savo dviejų bei trijų metų 
kūdikius dar krūtimis' peni, ųors, 
tie kūdikiai jau ir pypkę mbka 
rūkyti, ir tankiai po pažindy-^ 
mo užsirūko paperosus.

Tehuantepekieęiai užvis la- 
biaus mėgsta; Svarumą. Maudo­
si dėlto nemažiau.! du Irartu 'į 
dieną ir plaukia toli jurėsna, 
nežiūrint, kad jūrėse daug 
^žmogėdžių-žUvių randasiį su ’ku­
riomis prisieina gana * taukiai 
sunkiaj kariauti už gyvastį?

NAKTINIUOSE MARŠ- 
KINIUOSE.

———Kaip-pa-naTtef^ie geda vie­
nais naktiniais marškiniais po 
prieangį vaikščioti? Jeigu rųapo 
vyras pamatytų, tai labąr. paįr 
piktintų. - •

— Ponia, turite klaidą. Daug 
sykių jis mane taip matė, bet 
nepasipiktino.

Visamtitra, ParaŠara 
Ir daug kitų, kurie 
Atskirt nuo blogo norėjo, 
Į girias gyvent nuėjo, 
Mito vėju ir žolėm’s, . < _
Niekino jaunoWs rrtergeleWs, 
Bet gražutę jei pamatė, 
Vijos visą-ką pametę. 
Ir vienuliai, mpkslo vyrai, 
Atsidavę minčiai tyrai, 
Iki užsimirš, mergelę, 
Perplauks kaln’s plačią jūrelę.

Amerikos “Labdariai”
Su laivu “Lusitania” nusken­

do daugelis Amerikos biznierių, 
kurie važiavo Anglijon ir Fran- 
cijon.

Didžiuma jų ten keliavo tuo 
tikslu, kad padarius su valdžio­
mis kontraktus ant amunicijos 
ir ginklų, kuriuos Amerikos fir­
mos piršo Anglijai ir Francijai.

Bet Amerikoje buvo dar to­
kių firmų, kurios 
niškumo” delei

Gražesnio ant žemės nėr’ apsi­
reiškimo

Už meilę mergelės, kad iš akių 
tryška!

Žavėjantis kvapas jos atsidusi­
mo

Kam neužburs šilą, ir kas ne­
užmiršta

Visą-ką pasaulyj,
skambėsyj

Jautimais panėręs
smas ilgėsyj ?

Už rasą, ką vylgo
gėlės,

Argi kas pasaulyj 
buna?

Nėr’ liepsnos karštesnės 
liepsną jos kūno,

Kad susiugnėję dega kero galės

MACOCHO TELEGRAMA 
DRAUGUI”. . f i f 

“Draugas” gavo nuo kunigo 
Macocho telegramą, buk koks 
ten francuzų socialistų laikraš­
tis parsidavęs valdžiai. Be rei­
kalo “Draugo” kunigai įieško 
sau bendrų t^rp socialistųJu- 
došių daugiausiai tarp Kristaus 
apaštalų-kūriigų>; -

to, kuris galėtų pergalėti tuos 
nuodus...

“Ta kulka yra pasekminges- 
nė, negu paprastas šrapnelis, 
kadangi žaizdos, kurias pada­
ro šrapneliai ir šrapnelių 
skeveldros raumenyse, nėra 
tokios pavojingos, nes šrapne­
liai neturi jokių nuodingų ele­
mentų, kurie būtinai reikalau­
tų greitos pagelbos...” 
Nežinoma, ar Trumbull var­

tos šitą receptą darymiui kulkų 
ar ne. Bet, atmetęs šalin savo 
pirmesni “žmoniškumą”, jis kul­
kas jau išdirbinėja.

Kerštas už brolio mirtį tai 
tik priedanga tam naujam* biz­
niui. Broliška meilė juk tai sen­
timentas. Ot doleris, tai jau tik­
ras, realis daiktas. Vokiečiai, 
skandindami einančius Angli­
jon ir Francijon laivus, užduo­
da Amerikos biznieriams per 
kišehius—tai yra skaudžiausia 
kapitalisto vietą. Todėl tie fi- 
lantropiški biznieriai ir pasiry­
žo naikinti tą piktą vokiečių 
veislę.

Ir kapitalistai parodo savo 
gerumą ir filantropiją tiktai to­
kiose aplinkybėse, kuriose jie 
mato sau pelną. K. V.

TAI BENT PAMOKSLAS.
Vienas jaunas, baugštus pa­

mokslininkas kvietė vyrus būti 
namie: “Pamislykite, koks 
nuobodus gyvenimas vienai 
teriai pasiliekant namie per 
nų dienas? Įsivaizdinkite ją 
dideliuose, nuobodžiuose namuo­
se, viena koja supant kūdikio 
lopšį, o kita šluostant sau aša­
ras”.

pone sudžia, imu pa­
keliaujančių paukščių

VIŠTŲ POLITIKA JI
Mama. — Vaikeli, dabar kira 

šiniai eina brangyn.
Vaikas. — Ar tai ir vištoj 

žino, jog yra vaina su vokie-.; 
čiais? »

gyventumėte, 
žmogus? Juk ir' paukštis 
savo lizdą, — sako teisėjas 
katai.

Tarp tokių 
biznierių buvo 
liai. “Žmoniškumo delei” jie ne­
išdirbinėję ginklų; vientik dir­
bo automobilius anglų ir francu­
zų armijoms.

Vienas Trumbull, važiuoda­
mas Francijon paimti naujų 
užsakymų savo automobilių 
dirbtuvei, — nuskendo su “Lu­
sitania”.

TrumbulFio mirtis, o labiau­
siai biznio nepasisekimas 
vedė pasiutiman jo likusįjį 
lį. Šis, užsidegęs kerštu, 
kelbė, jog nuo šiol dirbsiąs 
kas-šrapnelius ir pardavinėsiąs 
talkininkams, idant “pamoki­
nus” vokietį už “Lusitanios” ir 
jo brolio nuskandinimą. Brolio 
mirtis gali būti malonus ar ne­
malonus atsitikimas kapitalisto 
gyvenime.

Bet “Lusitanios” nuskendimas 
tai jau tikrai bjaurus darbas 
kapitalistams, dariusiems labai 
riebų biznį iš karės įrankių ga­
benimo talkininkams.

Vokiečiai nuskandino “Lusita- 
nią”, o kas užtikrins, kad jie 
nenuskandins kitą sekantį laivą 
su panašiomis nįisijomis ir gė­
rybėmis? Sekantis ginklų siun­
tinys taipgi galėtų nueiti van­
denėlio dugnan. Baimė. Rizi­
kas. Darbininkus tokiems lai-l 
vams gauti irgi darosi sunkiau.

Reiškia, biznio karvutė už- 
truksta. Tat keršykime, vyrai, 
už vokiečių barbarizmą, už Ame­
rikos piliečių skandinimą! Dirb­
kime talkininkams kulkas, kad 
išžudytų kuo-daugiausiai ti£ ne­
vidonų vokiečių!

Ir taip “filantropas” Trum­
bull leidžiasi išdirbinėti kulkas, 

ne paprastas kulkas, bet pačias 
baisiausias, pačias įnirtingiausias. 
Bet iš kur gavus planus tokioms 
kulkoms daryti? The New York 
Call duoda TrumbulFiui infor­
macijų, nurodydamas į Clevelan- 
do Automatinės Mašinų kom­
panijos apgarsinimą, dedamą 
žurnale “American Machinist”. 
Apgarsinimas skelbia, kad ta 
kompanija turi išradusi puikią 

šrapnelinių 
tokios ma- 
i4 miliutas 
svaru plie-

Nors žvaigždės, mėnulis ir sau 
lė sulietų

Spindulius ir krūvą, į 
{ vieną.

Jei tuomet meilutės akys neži­
bėtų,

Už tamsiausią naktį paskaly­
čiau dieną.

Man josios nemaatnt, spaudž’ 
į pasiilgimas,
Pamačius ją—krečia ir blaško 

geidimas.
Akys jos akyse įieško malonu­

mo,
Minkštu, baltu žąsčių kad kaklą 

apsupo,
Troškimą pagirdo

lupų —
Šaukiu, o palaima

smagumo I

VYRAI-TRANAI.
Sakoma, kad nuo patriarchato 

prasidėjimo moteris likosi tik 
vyro įrankiu jo darbuose šei­
mynos bei visuomenės labo de­
lei ; kad moterų reikalavimas, 
kad jas prapažinųs lygiais su 
vyrais žmonėmis yra netik pai­
kas reikalavimas* bet tiesiog 
ne vietoj, nes jos vieta — tai 
virtuvė, jos darbas 
kų auklėj imas; kad 
bus . moteris ir ji 
darbų neatliksianti

Nedarant į tokius 
vyrų 
nes jie 
mail

mašineriją dirbiniui 
kulkų; kad pagelba 
šinerijos galima į 
padaryti specialį 13 
no šrapnelį; paprastą gi šrap­
nelį galima padaryti į 17 minu- 
tų; 18 svarų šrapnelis galįs bū­
ti padarytas į 22 nlinutas. Dar­
bininkas gi prie tos mašinos lė- 
šuos tik vienas doleris per die- 
nąz Bet ir nepaprastos yra tos 
kulkos, kurias ta mašina išdir­
ba. Anot apgarsinimo:

“Medžiaga-materiolas 
didelio tamprumo ir labai 
cialis, ir, eksploduojant 
kai, sutrūksta į mažus šmo­
telius. Kulkos užtaisymas yra 
panašus į šrapnelio, bet ski­
riasi tuom, kad yra vartojama 
dvi sproginamosios rugštįs 
eksplodavimui. Tųdviejų rūgš­
čių kombinacija padaro pasi­
baisėtiną eksploziją, turinčią 
daugiau spėkos, negu koks ki­
tas tokios rūšies daiktas, ka- 
da-nors vartotas. Skeveldros 
lieka tomis rūgštimis aptrauk­
tos laike eksplodavimo, ir pa­
daromosios • žaizdos reiškia 
mfirtį baisioje agonijoje, bė­
gyje ketūrių valandų, jeigu 
tu o j aus nepaduodama pagel-

tvarko rvisus gyventojų 
lūs — mpterįs. Miestas 
ventas Indionų gentės, 
moteriškės labai gražios 
tikos žinovai sako, kad šiandien 
jokioj tautoj negalima 
tiek daug klesiškų bruožų 
do susidėj 
tepekietes. 
jas tikrai 
laiba — 
nustebinti 
lo stovylos skulptorių 
paviršutinio savo 
tehuantepektietės 
žvilgsniu . nustebina 
čiausius žmones:

Atitaisymas paklaidos, j
N 21 “Kovos” tilpo VeikiąmtS 

jo 'Komiteto/tarimas.^N 5; 
spausdintą tiktai Vęįkr Komitcw 
ha ritf“^fi ubtfioiTėš^^^ 
o paties įnešima "ri&ra.
per keno klaidą įnešimas buv| 
apleistas. Todėl jį dabar šičia; 
paduodame:
Įnešimas Veikiančiamjam Ko­

mitetui :
Kad ateityje apsaugojus Sį* 

jungą nuo panašių atsitikimu 
kaip ve: mokėti tokias dideles 
kelionės lėšas Vidikui, įnesu; 
Veik. Kom,., kad ateityje, yp*’ 
tos, surištos su Sąjungos bylai) 
didesnių kaip $5.00 keliones K* 
šų apmokėti negautų, skaitant 
į abi pusi. Jeigu gi ypatos taptų 
įtrauktos į bylas iš Sąjungą 
pųįežasties, tokiame atsitiki®^ 
tur-?but apmokėtos visos lėšos. 
Įniešų pasiremiant konst, str. V. 
par)* 4d. -

Vėįk. Kom. narys iš III Raju
V. K. VabalasJ

Įnešimas buvo priimtas fl] 
balsų; prieš 3.

Sekančiame “Kovos” nu® 
bus plačiau apie tą įnešimą pa*: 
kalbėta. Redakcija^ * 3

Miesto galva (mhjoru) yra 
moteris,, o ir policijos užduotis 
pavesta beveik tik moterims, 
kurios puikiai užlaiko mieste 
tvarką, galbūt .dėlto, kad per- 
m&žai ten randasi girtų vyrų 
bei išsilavinusių ginkluotų plė­
šikų? Kaslink šių pastarųjų tai 
Tehuantepeke plėšikavimas ne­
paprastu atsitikimu skaitomas. 
Viešbučiuose patarnauja tik vy­
rai. Svetimžemį stačiai ima juo­
kas matant su kokiu nuolanku- 
mū čia vyrai tarnauja moterims. 
Matosi, kad čia vyrai labai bi­
jo moterų užgauti, nes įžeistos 
su vyrąis apsieina nelabai ma­
loniai. Mat keno rankose vai-; 
džia, tas ir galingas ir čia bu­
tų paika ir manyti, kad 
riškoji lytis, tai silpnoji 
nių pusė.

KĄ VEIKIA ITALIJOS SO­
CIALISTAI PRIEŠ KARĘ.
Roma. — Socialistų < grupa 

Italijos parlamente nutarė prie­
šintis Italijos įsimaišymui ka- 
rėn. Socialistų grupos nariai 
darbuosis taikos labui, net jei­
gu Italija dalyvaus karėje.

Londonas. — Socialistų laik­
raštis “Justice” gavo laišką 
Constantino Lazari, italų 
partijos sekretoriaus, kur 
koma, jog italai socialistai 
tos visas savo pajiegas, kad su­
laikius Italijos įsikišimą karėn. 
Laiškas, apgailėdamas, kad dau­
gelis Europos šalių socialistų 
eina išvien su karės surengė- 
jais, sako: „..“mes priešinomės 
ir priešinsimės visiems buržua­
zijos partijų įkalbinėjimįams, 
norintiems įtraukti Italiją vi­
suotinau Europossusirėmiman, 
atliekaman lublri!/viešpartauj anf 

t čios’' kli'asos jr parazitiškų luo­
mų, nes mes tikime, kad musų 
pačių tarpe socialistiškoji nuo­
monė dar gali palaikyti darbi­
ninkų kliasos savęs paguodonę 
— garbę ir troškimus ir pastū­
mėti juos prie veikimo tuo tiks­
lu, kad užbaigus karę ir pada­
rius sandorą.

Mes nežinome, ar musų šalis 
išgalės pereiti per šitą krizisą, 
nebūdama įtraukta jo sukuriu, 
bet mes visomis savo pastango­
mis bandysim užkirsti kelią to­
kiam dalykui, ir mes absoliutiš­
kai prie jeib kokių apystovų at­
sisakome veikti išvien su savo 
valdžia. Musų 50 atstovų visuo­
met atsisakė balsuoti už reika­
laujamas kariškas paskolas ir už 
priespaudos įstatymus, dabar 
sumanomus. Musų žmonės jau 
suteikė dvi aukas, kurios puo­
lė prieš-karinėje demonstracijo­
je Reggio Emilia, kuri buvo kru­
vinomis priemonėmis užgniauž­
ta. Mes darbuosimės, kaip ir 
darbavęsis, idant butų išnaujo 
įkurta tarptautiniai socialistų 
susinešimai ir santikiai ant to­
kių tvirtų pamiatų, kad buržua­
zijos viešpatavimas butų pri­
verstas pasiduoti.”

tehuantepeki^^as gal abejotie, kad lupos mer- 
„ gėlės

Kaip vyno šhldybė’s sielą -ap­
svaigina?

{Gailai kad išnokstant tos rojaus
? gėleles
Ažuot medum, nuodu drugelį

vaišina.

— tai vai- 
moteris vis 
visuomenės 

kai reikia.
kai-kurių 

protavimus” atsakymų, 
— t. y. tokie “protavi- 

senai priparodyti besen- 
siškais, šiuo tarpu norime supa­
žindinti skaitytojus su vieta ir 
žmonėmis, kur vyrai lošia tik 
tokią rolę, kaip pas bites tra­
nai. Visas ekonominis ir visuo­
meninis darbas tenai guli ant 
moteriškės pečių.

Meksikos miestas Tehuante­
pec, gulintis prie to-pat vardo 
pertakos, yra moterų miestu; 
čia vyrai visai išskirti iš viešo 
gyvenimo ir sulyginant su mo­
terimis — jie yra nejiegėliais 
ir silpnais. Tą miestą valdo ir 

reika- 
apgy- 
kurio 
este-
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>LITIKA 
eli, dabar kial 
jyn.
■ tai ir vištai 
aina su vokie-1

PASIKALBĖJIMAS DĖDĖS SU POVILU

ŠLAIDI. 
is Mariutę, ale I 
ridi. Tai duoki 
tai kvoterį, tai]

V. CSII 
pinigais daro?! 

, ką ji sų jais 1 
iar nieko rieda-’

VAIKAI
i, šiandien mo 

pastatė toki’
i vienas vaikas 
o aš atsakiau!! 

keli, jis klausė?’ 
rivarė vinių ke- 
jisai sėdi? į

Ilgavyžis. J

A.
- Kodėl: ]ą6: 
Į darbą?
— Dėlto, kad 
jisiu į dirbtuvėj 
s visą pauderįj 
išrpdyčiauL •

'Ų PAŽINĘS.
■ tu, Jurgi, pa- 
L?
, aš ją pažinau 
o mergina. • 
brolau, kad as 

i pažinojęs, ka­
bina.

Ilgavyžis. J

— Tai yra tokia supuvusi dė­
dės teoriją, kuri neįvyks. Jei 
Lietuvai kas iškovos autonomi­
ją, tai revoliucionieriai, o tada 
tokie dykaduoniai, kaip kuni­
gai, galės eit ožkų ganyti.

Džėkis Kopūstas.

ote? J 
1 išėjo trecia. 
Karės Paveiks*
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^KUNIGINĖ AUTONOMIJA. įsitaisęs, ką vaikščioji išplyšu- 
£ — Alio, Povil. Aš buvau ant. siu klynu ir moteris piktini.
jtavęs supykęs: neužrašei adre­
so ant gromatos carui. Tu mis­
ijai, kad be tavęs, tai aš nei ca- 
rui gromatos nemokėsiu nusiųs­
ti. Dabar adresą man užrašė 
[Sabastijonas Bružas, ir jam dė- 
kui, o tau išgrauš.
Į — Tai dėdė jau pasiuntei tą 
savo nedakeptą laišką.

į — Šiur, kad pasiunčiau, ale 
■pasiunčiau ne patį laišką, bet 
■padariau iš jo telegramą. Kaš-
■ tavo 50 d oi.
■ ~ Stebėtina, kur dėdė pinigų 
■ėmei.
[I — Yra, Povil, gerų • žmonių, 
■kurie supratita dalyką ir nesi- 
■gaili pinigų. Mano darbas yra 
■svarbesnis už Gabrio ir kapuci- 
■no. Kad jie gauna pinigų, tai 
■kodėl gi aš negaliu gauti? 
■gai ir nobažni 
■gelbėja tautą, — 
Bpinigų.
■ — Dėdė tiek
■kaip Grikštas išganys industria- 
■listus. Iš dėdės telegramos ru- 
■sy valdžia dar sykį pamatys, 
■kad lietuviai turi daugiau mul- 
■kių, negu reikia.
E — Užčiaupk savo žaptus tu, 

■tėvynės išgalia! Jeigu daugiau 
■taip piktažodžiausi ant tautos 
■didvyrių, tai užsiundysiu ant 
■tavęs vyčių vaiską, tai tavo ir 
■kaulelius vėjai išnešios; nei 
■dvasiškos asabos prie tavęs neis, 
■kad dusią iš velnio nasrų išgel- 
Rėti.
| — Savo tokiais pamokslais, 
■dėde, gali eiti mokinti vištas 
lant sąšlavyno arba beždžiones 
persti prie dievo. Su manim šne- 
Ikant, turi vartoti protą; jeigu 
Ine, tai aš daugiau laiko su dėde 
Įnegaišinsiu. Galėsi eiti riau­
kiau po karčiamas muštis ar 
įšunims uodegų pjaustyti.
| — Kad tu, Povil, perdaug 
[greitai užpyksti. Reikia turėt 
Kantrybę. Kodėl aš — gali man 
puolą 
Venciu 
fcepyk, 
kkysiu

I — Kokį nepasisekimą? 
Į — Nagi, su taja telegrama. 
Bau trįs nedėlios, kaip pasiun­
čiau, ir prašiau, kad tuoj per 
[Telegramą atsakytų, ar priėmė 
pr ne, — ir po šiai dienelei ne­
gaunu jokio atsakymo, 
[galėtų ignoruoti tokį 
politišką dokumentą ? 
į į- Matai, dėde, kad 
mją; ir aš išanksto dėdei apie 
laigįgkiau. Keli desėtkai dolerių 
fsun ant uodegos nuėjo. Velyj 
ibutum už juos naujas kelines

Vyčiai Mulkinyčioje.
Feljetonas.

Vieną kartą išnetyčių pakliu­
vau į vieną mukinyčios skiepą, 
kuriame buvo vyčių susirinki­
mas, atsisėdau į kamputį ir lau­
kiu. Žinoma, man buvo žingedu 
žinoti, ką jie veikia.

Netrukus, ant pagrindij pasi­
rodė gan pilvotas žmogus, atbu­
lu kalnierium, o gal galva buvo 
į užpakalį atsukta. To negalė­
jau suprasti. Persižegnojo bal­
siai ir prabilo šiais žodžiais:

— Tegul bus pagarbintas Jė- 
j:us Kristus.

— Bul-lu-bu-lu4u! — suužė 
vyčiai. Turbut sakė — Ant 
amžių amžinųjų Amen.

— Vyčiai-katalikai, — tęsė 
toliaus pilvočius, — aš jus su­
šaukiau su dievo leidimu ir jus 
susirinkote su viešpaties paveli­
jimu, kad atsiginti nuo tų pra­
keiktų ciciliku. Nesakau, kad 
mjes neatsiginam nuo jų. Fui, 
ne. Mums viešpats suteikė 
skaudžias kumščias ir tomis 
kumščiomis mes parodomĮe, ką 
galime. Tas gerai. Bet kad čion 
Amerikos tokia bedieviška val­
džia, kuri visai nešėnavoja dva­
siško stono, tai prie kumščios 
m,es turime turėti ir kitą “zbra- 
jC

— Blekdžikę, tėveli, — pra­
bilo vienas iš vyčių.

— Tylėk, kiaule, — atkirto 
kitas, — duok tegul kunigėlis 
pąsako.

— Kaip vožijaisi pertraukti 
man kalbą, tu, verši ? — Su­
kriokė Pilvūzas, — ne blakdže- 
kę, ale liežuvį. Žinoma, mes ir 
dabar turime po vieną liežuvį, 
ale kad tas musų liežuvis 
ko negiliuoja. Mes turime

— Klynas tai mano privatiš- 
kas biznis ir nieko bendra su 
bobomis neturi. O pinigai buvo 
visuomeniški, ir aš jų negalėjau 
paversti ant savo ypatiškos nau­
dos. Ir dabar tu man patark, 
ką aš turiu daryti, kad išgauti 
Lietuvai altonomiją?

— Prašymais autonomijos ne­
išgausi. Reikia ją iškovoti. Ca-; 

i ras gal duotų autonomiją, jeigu 
matytų, kad žmonės yra pasi­
rengę su ginklu rankoj ją išsi­
kovoti.

— Vai Jėzus-Marija! Kaip tai I kintis sukritikuot cicilikus, 
galima taip bedieviškai daryti?Į su kumščia nevisur galima 
Tai smertelnas griekas su gink-Į eiti. Tai mes šį vakarą mbkinsi-J

nie- 
mo- 
nes 
pri-

“Ant šitų faktų pasirėmę, mes 
galime sakyti, kad cicilikai me­
lagiai, razbaininkai, sukčiai, vel­
nio apsėsti, ir mes turime šalin­
tis nuo jų. Amen”. (Trukšmin- 
gas rankų plojimas).

— Dabar, prabilo Pilvūzas,— 
kalbės iš lainės J. Mulkevičius. 
Šian, sunau dievo, sunau mano 
ir bažnyčios, — ant steidžiaus.

Užlipa ant steidžiaus 
nai nusišnapsavęs dievo 
ir pradeda:

“Vardan dievo tėvo, 
ir dvasios šventos. Amen. Džy- 
zus Kraist, broliai. Jeigu dievo 
nebūtų, tai mes negalėtume pri­
nešti prie burnos nei stikliuko 
riskės. Dievo macia viską daro. 
Cicilikai užtraukia rūstybę die­
vo ant musų, o dievas, atmony- 
damas 
nieko 
negali 
kus iš 
baust.
dėl, kad tas senelis baudžia mus, 
tai mles bauskime cicilikus: muš- 
kimfe juos, lojokime, o apturė­
sime atlaidus. Tegul žemė pra­
ryja juos, tegul perkūnas tren­
kia. Viešpatie, gelbėk savo su- 
tvėrimją nuo tų prakeiktų cicili- 
kų. Amen.”

— Dabar, iš eilės kalbės bro­
lis T. Ilgaausis, — paaiškino 
Pilvūzas.

— Aš turiu balsą, — sušuko 
vienas vyčius.

— Gerai. Ką sakysi?
— Šitoks mokinimas tai visai 

fuliš atrodo. Iš musų vienas tu­
ri but cicilikas ir laikyt cicili- 
kišką spyčių, o mes turime kri- 
tikuot, tai bus bent tyčinimas.

— Taip, taip, — sušuko keli 
balsai, — mums reikia padaryt 
vieną ciciliku.

— Tai aš galėsiu but, — ap­
siėmė įnešėjas.

Labai protinga, — paaiškino 
Pilvūzas. — Lipk ant steidžiaus 
ir rėžk ęicilikišką prakalbą.

Užsirangė ant steidžiaus pli­
kai kakta žmogus ir pradėjo: 

“Draugai ir draugės, neklau­
sykite, ką jums kunigai sako. 
Jie sako, kad dievas žemę su- 

Tai iš kokio velnio jis

pusėti- 
tarnas

sunaus

jiems, ir mus baudžia, 
nekaltus žmones. Dievas 
išpikit (išrankiot) cicili- 
bunčiaus žiripnių ir nų- 

Jam perdaug darbo; to-

smarkiai užsistodavo už jį, iš
■ to aišku, jog tų vyrukų galvose
■ buvo vienodas haosas!” Čia jau 

begėdiškas šmeižimas! Aš, bū­
damas LSS. 17 kp. nariu patė- 
mijau Kiaulėno netaktiškumus 
ir reikalavau, kad apie K. pasvars 
tyti bei išbraukti iš kuopos, už 
šiuos dalykus: bažnyčioje kram­
tymą gumjo, vogimą grušių iš

. krautuvės, kredito 
skaitlinių perrašinėjimą, 
kus patarė tą skundą 
sakydamas: “Balionis 
perstato tą dalyką, tik 
kit, draugai, Lietuvoje, 
piemenįs morkas ir grušias sky­
nėm, o del kelių grušių tai kas 
čia per prasižengimas!” Aš at­
sakiau taip: Mes dabar nesam 
piemenįs, bet kovojam prieš iš­
naudotojus ir socialistai negali 
elgtis panašiai, todėl drg. Stan­
kus nesupranti, ką šneki”. Užtai 
Stankus patraukė mane į trečių­
jų teismą ir teismas pripažino 
mane kaltu už įžeidimą jo gar­
bės. Man įsakė H. Stankų persi­
prašyti nulenkus galvą. Aš ne­
sutikau ir dėlto apleidau kuo­
pą. Pasakykit, ar ne taip buvo? 
Esant reikalui yra liudininkai. 
Ar sutinka mano nuomonė su 
Kiaulėno? Faktų iškraipymais 
bei šmĮeižimais tik socializmui 
priešus darote, įganote, kad ir 
mane tuomi padarysite. Apsi­
rinkate. J. Balionis.

knygutės 
. H. Stan- 
. atmJestL

baisiai 
: atsimin-

būdami

žnįonės, 
tie nųan

išgelbėsi

Kuni- 
kurie 

duoda

tauta.

ant galvos tašyti, o aš 
ir nesikarščiuoju. Tai 

Poviliuk. O aš tau pasi- 
apie savo nepasisekimą.

Argi jie 
svarbų

jie igno-

B i. ■ •>

lu šokt prieš carą. Ar tu neži-lmės kalbėti. Kuris norite kai-1 ją sutvėrė, kad žem^ės nebuvo? 
rtai, kad patsai dievas davė Lie-lbėti, pakelkite ranką. I Jeigu jis sutvėrė žemę, tai kas

Aš! aš-aš-aš-ššš — suužė Į sutvėrė kitas planetas? Ar vel- 
Visokia Į vyčiai. Inias?

: “Jeigu kunigai geri, tai kam 
J jie tas gaspadines laiko?
Į — Šalin, šalin! Lauk, bedie- 
I vi! — Sušuko keli balsai.
I “Palaukit. Juk aš tik baikoms 
šneku, — paaiškino plikakaktis.

— Jis cicilikas. Duokite, vy- 
I rai, žalčiui. Lauk> prakeiktas 
I bedievi! — sukriokė Pilvūzas, 
I— išmeskit jį!

Kumščios pradėjo kilti ir leis- 
I tis žemyn. Aš sprukau laukan 
pirma. Perbėgęs skersai gatvę, 
sustojau.
Per duris, kaip vokiečio kanuo- 
lės kulka, išlėkė plikakaktis ir 
dvilinkas persirito skersai gat­
vę; pagulėjo valandėlę, pasirai­
vė, atsistojęs suŠitvarkė ir pa­
lingavęs galva pratarė:

— Dabar žinosiu, kad asilų 
armijon neužsimoka prigulėti.
— Ir nuėjo svyruodamas tolyn.

Aš pamislijau: ištikrųjų ori­
ginališkos buvo vyčių repetici­
jos. 9999.

tuvai carą už valdoną ir liepė 
klausyti jo valdžios.
valdžia paeina nuo dievo. Gink-j — Gerai, vaikučiai, galėsite 
lu kariauti mokina tiktai raudo-Į kalbėti visi. Pirmas nužemintas 
noji armija: žydai, cicilikai, ma-Į dievo tarnas kalbės F. Asilevi- 
sonai ir parmazonai.

— Tai kaip gi jus gabaus ti­
kitės išgauti autonom|iją?

— Aš jau tau sakiau kaip. 
Turime prašyti caro, melsti die­
vo ir viernai mušti vokiečius 
šitoj vainoję. Tai gal šviesiau­
sias caras ir susimylės už musų 
gerumą. Labiausiai turime muš-1 
ti vokiečius. Nes. jie eina prieš! 
valią dievo. Dievas atidavė Lie-I 
tuvą carui, o tie perfliukteriai 
vokiečiai jau beveik visą Lie­
tuvą atėmė iš caro. Aš tau 
kau, Povil: kas eina prieš 
lią dievo, tą reikia mušti.

— Kur tokių juokų dėdė 
rriokai ?

sa- 
va-

iš-

— Tai ne juokai, bet balsas iš 
čystos sumnenijos. Mums rei­
kia šventos altonomijos, o ne 
cicilikiškos. Jeigu cicilikai išsi­
kovotų savo raudonąją altono- 
miją, tai katalikai jos nepripa-l 
žintų ir išmuštų visus bedievius. 
Musų altonomijoj dvasiškos- asa- 
bos turės būti augščiausia val­
džia. Kunigai galės turėti, kiek 
norės, gaspadinių, ba jiems po­
piežius pazvalija, ba jie, mat, 
neženoti. Ir cicilikai neturės pro-] 
vos ant kunigų ir jų gaspadinių 
bliužnyti, ba tai dvasiškos asa- 
bos ir indai dvasiškiejie. Cicili­
kai nežino, kad popiežius kuni­
gams pazvalijo pasilinksminti I 
su moteriškomis asabomis, kad 
tiktai žmonės nepamatytų. Dari 
yra trečias svarbus reikalavi-| 
mas — tai kad musų altonomi­
joj visiems butų uždyką duoda-1 
ma, kiek kas 
ir šnapso, ba 
daugiau duoda 
už griekus.

nori, gerti alaus 
žmogus įsigėręs 
apierų ir gailisi

Ičius. Šią, sunau, ant steidžiaus. 
Į Kalbėtojas užlipo ant stei- 
I džiaus, nusišluostė, raudoną, kaip 
batvinį, nosį, atsikosėjo, nusi-

I spjovė, koja patrynė spjauda- 
|lą ir pradėjo:

“Vardan dievo tėvo, sunaus 
ir dvasios šventos. Amen. Žiū­
rėkite, broliai-katalikai. Žiūrėk, 

! cicilikai, sakč, kad dievo nėra. I 
Neklausykite! Jie yra vagįs, pa­
leistuviai ir girtuokliai. Kaip 
jie drįsta sakyt, kad dievo nė-Į 
ra? O kas ten? (Rodo pirštu 
į dievo paveikslą). Ar velniasl 
sėdi?

“Ar matote, broliai, kokį gra- 
Įžų sūnelį laiko ant rankų pane­
lė švenčiausia? O kas tą sūne­
lį pagimdė? Ar jus manote, kad 
karvė? Ne. Jį pagimdė šventas 
Juozapas. O tas sūnelis buvo 
smart boisas ir mus atpirko nuo 
šėtono savo brangiausiu krau­
ju. Tik 

(koks tas 
I kad tiek 
met mes 
bažnyčioj 
rapijonų į džėlą, Frydmanas už-

I statė penkerius namus, kol iš- 
I pirko. Reiškia, Jėzaus kraujas 
brangesnis už penkerius Fryd- 
mano namus. Mes už degtinės 

Igalioną mokame du doleriu, o 
Jėzaus kraujas kaštuoja šimtas 
dolerių galionas.

“Ir tą, tokį brangų, kraują, 
žvdai išleido ant žemės. Cici- 

I iikai sako, kad žmogus dūšios 
neturi. Pridėkite ranką prie kru­
tinės ir paklauskite jų, kas ten] 
kruta krūtinėj? Tai žmogaus lizmą gerbiau ir gerbiu! Štai A. 
dusia kruta, o ne kokia kiaulė sako: “Socialistai duodavo patė- 
vohc»jasi, kaip baloj.

pamislykite, broliai, 
kraujas buvo brangus, 
narodo išpirko. Kuo- 
aną metą susipešėme 
ir sukišo 30 musų pa-

ir žiuriu, kas bus.

. Vardan Teisybės.
“Kovos” num. 17 koresp. 

Montello, Mass., tula Ariogalie- 
tė, rašydama apie diskusijas, ma­
ne neteisingai užsipuola. Ištik- 
rųjų diskusijų tema buvo: “Ar 
geriau butų, kad apsivedimas 
butų priverstinas įstatymais ar 
kad ne?” Už priverstiną pusę 
diskusantų nesirado, tad aš lai­
kiau ją, o už laisvą, net 7 ypa­
tos diskusavo. Todėl Ariogalie- 
tės privalumas atsiminti, kad 
diskusijii dvi pusės, ir nesirado 
diskusantų antrą pusę palaikyti.

Ariogalietė rašo, kad aš už 
Kiaulėno prasižengimą kiltinau 
socialistus. Visai ne. Aš socia-

iš

mijimus Kiaulėnui, tai Balionis

Atskaita
Lietuvos šelpimo Fondo 
sekretoriaus nuo 1 d.

1915 iki 1 d. gegužes 1915 m.
Įplaukos:

Bal. 1 d. 1915 m. Balansas $6710.29 
A. Savickas, De Kalb, III.

už štampas .............................. 3.00
Per aukų rinkimo komitetą

nuo Cherry, Ill. lietuvių ir sve­
timtaučių ir S. L. A. 235 ku. 
aukavo $5.00, viso 40.90

Per “Naujienas”! suaukauta 
pas P. Pivoruną, Burnside Chi­
cago, Ill. $7.00, nuo Lietuvių 
Skyriaus Socialist Party pra­
kalbų $4.02, laike išdavimo de­
legato raporto nuo seimo $12.12, 
p. Jančevskis aukavo $2.00 .. 25.14

Per F. Laurinaitį nuo LSS.
42 kp. Phillipsburg, N. J......... 10.00

Per Šlikaitį, Pittston, Pa.
nuo prakalbų iš Exeter Boro, 
Pa....................     2.50

Per Radzevičių, N. Amherst, 
Mass, surinkta ................ 8.50

Per J. Rukštalą, Dr-tė Lietu­
vos Sūnų, Leechburg, Pa. aiž 
štampas ...................   ' 10.00

LSS. 75 kp., Rockford, Ill.
aukavo ..................................  10.00

Per “Laisvę” nuo Aukštikal-
nio, Williamstown, Pa. ......... 1.35

Per “Naujienas”: surinkta ant 
vakaro Rockford, Ill. Lietuvių 
Ddaugysčių Tarybos ............ 40.00

Per A. B. Simanavičius nuo 
Dr-tės Lietuvos Sūnų ir Dukte­
rų,, Cambridge, Mass............. 50.00

Lietuvos Sūnų ir Dukterų Dr- 
tė, Athol, Mass, aukavo .... 10.00

Surinkta per Apšvietos Rate­
lio diskusijas, Athol, Mass. ...'. 7.00

P. Baronas, So. Boston, Mass, 
už Štampas ............................. 10.00

P. M. Blaževičius, Chelsea, 
Mass. Dr-tė Lietuvos Sūnų ir 
Dukterų $5.00, nuo baliaus $10 
ir kolekta, viso ................... 32.50

Per aukų rinkimo komitetą, 
Racine, Wis., nuo “ vietos lietu­
vių $27.65, nuo L. B. draugijos 
prakalbų $6.57, nuo baliaus pa­
rengto per L. Š. Komitetą $28.- 
21, nuo LSS. kp. parduotų kny­
gų pelnas 60c, viso

Nuo Lietuvių Pašalpos Drau­
gijos ir 145 kp. LSS. parengto 
vakarėlio. Wallingford, Ct. 27.79

Per L. S. F. Kom. Brooklyn, 
N. Y.: per prakalbas vietinio L. 
Š. Kom. $55.19, LSS. 83 kp. 
Central Brooklyn, N. Y. $6.70, 
“Aido” choras, Brooklyn, N. Y. 
$15.00, Lietuvaičių Unijos 54 
skyriaus, Brooklyn, N. Y. $50.00, 
Lietuvių Gimnastikos Klubas, 
Brooklyn, N. Y. $10.25, Lietu­
vių Ukėsų Klubas, New York. 
N. Y. $20.05, Lietuvių Kelionės 
Pašalpos Dr-tė, Brooklyn, N. 
Y. $4.00, Lietuvių presenų Uni­
jos 58 skyrius, Brooklyn, N. Y. 
$25.00, per P. Marcinkevičių nuo 
Great Neck Dr-čių $56.60, nuo 
vietinio L. Š. Kom. fėrų $259.- 
10, “Aido” choras, Brooklyn, 
N. Y. $33.15. P. Rumšą, New 
York City $1.00, LSS. 20 kp. 
So. Brooklyn, N. Y. $8.50, per 
A. Plečkaitį, Brooklyn, N. Y. 
$4.30, viso ........    548.84

Per aukų rinkimo komitetą, 
Newark, N. J. nuo vietos lietu­
vių $15.00, LSS. 11 kp. aukavo . 
$5.00, Sietyno choras aukavo 
$5.00, viso ............................. 25.00

Per “Naujienas”: LSS. 37 kp.
Chicago, T" 
sirinkimo $2.60, LSS. 170 kp. 
Chicago, Ill. surinkta ant susi­
rinkimo $4.60, J. Markūnas, 
Fairbank, Iowa $2.00, M. Shu- 
lick, Albany, N. Y. $2.00, viso 11.20

D. L. K. Gedemino dr-tė, Wa­
terbury, Conn, aukavo .... 25.00 

Per A. Lukauskį, Portland, 
Me. nuo vietos lietuvių ......... 18.25

Per “Naujienas”: iš Tolleston, 
Ind. nuo prakalbų $4.62, A. La- 
lis $3.00, K. Gugis $2.00, V. Mi- 
šeika $2.00, J. 'Sirutis $2.00, Kl. 
Jurgelionis $1.00, A. Lebeckis 
$1.00, V. Šileika 50c, Chicago, 
Ill. Rytinės Žvaigždės Klubas, 
Chicago, Ill. surinko $4.51,. F. 
Žemaitis, Chicago, III. surinko

III. surinkta ant

* finansų 
balandžio

63.03

su-

$4.60, J. Markūnas,
Iowa $2.00, M. Shu-

$11.00, Dr-ja Rūta, Chicago, -Ill.
surinko ant prakalbų $7.30 .. 38.93 

Lietuvių Ukėsų Klubas, St.
Charles, I1L aukavo .. .......... . . 10.00

Per suvienytas 3 dr-tes, Hud- 
sęn, Mass.: Šv. Juozapo Dr-ja 
aukavo $50.00, Lietuvos Duk­
terų Dr-ja aukavo $10.00, Pašel- 
pinis Klubas aukavo $5.00, per 
kolektorius surinkta $44.85, nuo 
dr-jų šokių ir prakalbų $27.00 
iš Maryland, Mass, sukolektuo- 
ta $11.65, atėmus persiuntimo 
lėšas 87c, lieka .................... 147.63

Nuo J4. Čeikiytės varduvių, 
Union

Nuo 
North

Nuo , ____
narių, So. Boston, Mass......... 17.15

Nuo D.L.K. Gedemirio Klubo 
prakalbų, So. Boston, Mass. .. 9.38

Nuo 5 draugysčių prakalbų, 
Melrose Park, Ill. $5.30, K. Jan­
kauskas už štampas $20.50 .. 25.80

Nuo kunigo v. Slavyno pra­
kalbų, Binghamton, N. Y. su­
rinkta ...%............   15.25

Nuo 5-to Apskričio SLA. V- 
to suvažiavimo pasiuntinių .. 1.75

Nuo 212 kp. SLA. Kenosha, 
Wis. $2.86, nuo 119 kp. T.M.D. 
Kenosha, Wis. $1.20 ............ 4.06

Per J. Januškevičių nuoTMD.
103 kp., So. Manchester, Conn, 
aukavo ..................................... 5.00

Per aukų rinkimo komitetą, 
Rumford, Me. šv. Roko Dr-tč 
$25.00, per komitetą $41.10, .. 66.10

Nuo LSS. 216 Kp. prakalbų, 
Luzerne, Pa............................... 2.30

Per L. S. F. Kom. Schenec­
tady, N. Y. šv. Kazimiero Dr- 
tė aukavo $50.00, “Birutės” Dr- 
tč aukavo $10.00, nuo L. Š. F. 
baliaus $40.00 ......... ;............ 100.00

Per “Laisvę” nuo Steuben­
ville, Ohio lietuvių ................ 4.66

Nuo LSS. 27 kp. New Ha­
ven, Conn........... . ............... . ;. 14.63

Nuo A. Kaslaičio krikštynų,
New Haven, Conn................. 2.50

Per “Keleivį” nuo LSS. 3
kp. prakalbų, Cleveland, O. .. 34.81 

Nuo Lietuvos Sūnų ir ~
rų Dr-tes, Cambridge, 

Nuo T ce oc f-
Park, 

Viso 
įplaukė

Viso labo .. ........
Išlaidos:

Už išmainymą privatiškų če­
kių ............................................ 90c

1915 m. gegužio 1 lieka pas 
L. Š. F. ižd. K. Šidlauską $8209.84 
Paliudijimai išduoti per balandžio 

mėnesį sekantįs:
J. Jankauskas, J. Mickevičius, O. 

Veliniutė, M. Bundžiuskiutė, East­
on, Pa.

Ą. Wesmanta, J. Naunčikas, 
Tirva, A. • Kasputis, 
Hartford, Conn.

A. Paulionis, 
Glaveckas, M. 
more, M d.

Angliški 
V. Užkuraitis

dicine Hat, Altą, 
J. Tolivaiša 5 

water, Mass.
P. S. Raulinaitis 

Conn.
Extra angliški 

V. Užkuraitis 5 
dicine Hat, Altą, ___

L. §. F. finansų sekretorius,
Tadas L. Dundulis.

Westville, Ill.

,, •••*•*•»•••« JI tor

M. Čeikiytės varduvių, 
City, Conn.  ......... 5.35
J. Valento varduvių, 

Abington, Mass............. 2.40
Liet. Jaunų Vyrų Klubo

LSS. 85 kp. iš 
Mass, 
per balandžio

Dukte-
Mass. 3.75

Hyde
......... 3.00
mėnesį '

,. $1494.45
.. $8210.74

. A.
J. Tarskis,

J. Aleksaitis, P. 
Kučinskas, Balti-

atsišaukimai.
atsišaukimai, Me-
Canada.
ats. W. Bridge-
4 ats., Hartford,
paliudijimai.

paliudijimai, Me- 
Canada.

5

Pasekmės LSS Ref, N.VII, ’14.
(Balsavimas

1 Raj.
3 Raj.
4 Raj.
5 Raj.
6 Raj.
7 Raj.
8 Raj.

10 Raj.
1 kp.

’ kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp. 
kp- 
kp.
kp.
kp.

3
7

12
14
20
31
39
73
74
84

105
116 
136 
154 
168 
178 
182 
183 
190 
204 
218 
222 
231 
234 . 
Pavien.

įvyko tarp 
5-7-15.)

3-24-15 ir

A. B. C. narių
už už už pries dal
21 37 11 17 85
20 43 9 4 81
12 30 9 41 92
13 14 3 14 43
68 72 65 43 266
28 14 10 15 71
30 '42 38 19 140
13 27 51 8 99
__ 13 2 1 16
2 11 1 —— 14
4 1 __ 5
9 1 5 21
5 2 1 8
3 1 4 8
2 1 _ _ 2 5
3 1 6 1 11
6 — 3 — 9
8 4 — 12
5 6 1 12
6 1 1 —. 8
9 22 2 — 33

10 — — 10
—- ■ — 9 9

_ 2 10 12
21 2 5 — 28

1 11 2 — 14
3 5 8

10 2 12
— 1 9 10

2 11 1 14
—■ 5 —. — 5

9 - ___ 9
6 1 1 8
6 7 ’ 3 5 21
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Pasekmės: Didžiuma balsų (401) 
priimta propozicija B, t. y., kad 
sąjungiečių moteris mokėtų, apart 
mokesčių į partiją, 10c į S-gą; 5c 
liekasi kuopoj, 5c siunčiasi “Kovos” 
administracijom Moteris, kuru vy­
rai į S-gą nepriklauso, ir merginos 
mokės tas pačias į S-gą mokestis, 
t. y. po 25c į mėnesį, apart mokes­
čių į partiją.

Referendumas įeina į galę su 1 
d. birželio, 1915 m.

Ncpriskaityta balsavimas šių kuo­
pų: 1, 42, 80, 95 ir 191. Mat, tų 
kuopų komitetai* manė, kad vienas 
narys kartais gali balsuoti už 2 ar 
net 3. Visose Slankose daugiau bal­
sų nei kad dalyvavusių susirinkime 
narių. Nors tas kiekvienoje blanko- 
je esti paaiškinta, bet kai-kurių 
kuopų valdybos, matyt, jokių pa­
aiškinimų neskaito. 80 kp., apart 
to, dar pasirašęs tik vienas iždinin­
kas, o ant blankos aiškiai pažymėta, 
kad turi pasirašyti visas komitetas 
ar įgaliota komisija.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.



KOVA
Korespondencijos

SO. BOSTON, MASS.
Pas mlus lankėsi su misijomis 

naujas kapucinas, koks tai kun. 
V. R. Delionis. Jisai savo mi­
sijose pripasakojo, kad “Dievas 
yra meilė” (tuo-tarpu sulyg ku- 
nigužių skelbimįo ši Europos 
karė yra Dievo atsiųsta. Vadi­
nas, Dievas taip myli žmoniją, 
kad ją milionais skerdžia karės 
lauke). “Šv. Bazilius yra tėvu 
“socializmo”. Vėliau, kiek pa­
laukęs tvirtino, kad ir šv. Ba­
zilius esąs ir krikščionybės tė­
vu, (tas pamokslininkas mato­
mai turi mintyj tik utopišką so­
cializmą, o ne mokslinį, taigi 
ir gali maišyt su krikščionybe). 
Red.) Biblija esanti dievų kal­
ba. Tuo tarpu pasirodo, sulyg 
jo paties žodžių, kad tie dievai 
buvo taip tamsus ir kvAili, jog 
toj pačioj Biblijoj skelbia ir 
anarchizmą, ir meilę, ir socia­
lizmą ir militarizm#, ir kares, 
ir taiką, pagaliaus velnius ir 
pragarą, kurių mokslas suvis 
nepripažįsta.

Apie lietuvius pripasakojo, 
taipgi daug nesąmionių, pavyz- 
din: Lietuvių vardą pakėlęs 
Uptonas Sinclair’is, išleidęs vei­
kalą “Raistas”, tai prasidėjęs 
nuo to laiko lietuvių tautos at­
gijimas, (mat tame veikale pa­
rodoma, kaip skerdyklų ponai 
kapitalistai gyvendavo su lie­
tuvių moterimis ir kokiais tam­
siais “Stock Yardų” ponų klap­
čiukais lietuviai buvo 
kais.).

“Lietuviai katalikais 
700 metų”, (koks tai 
lietuvių istorijos!).

Ir vis gyrėsi, kad jis 
tų prie LSS., jei lietuvių socia­
listai atsisakytų kišties į religi­
jos reikalus. O kada jam pri­
rodyta, jog socialistai pabriežia 
savo programoje, kad tikėjimo 
reikalus jie laiko privatiniu da­
lyku, nebeturėjo, žm’ogus, ką 
sakyti. Jis darė priekaištus vien 
lietuvių socialistams, o kada už­
klausta, kodėl kunigas neprigu­
li prie anglų Socialistų Partijos, 
jeigu su anglų 
ka sutinki, tai 
nutupė.

Publika davė 
simų, bet visus 
jis riša su Dievu ir religija ir 
taip, kad nei pats nežino, ką 
kalba. Atsakydamas į vieną 
klausimą po pusės valandos, ant- 
galo pasakė: “Aš kitaip jums 
nemoku atsakyt!”

Kalbėjo jis per tris vakarus. I 
Įžanga buvo 10c. Paskutinė te­
ma: “Socializmas ir Socialistai”. 
Čia jis daugiausiai nesąmonių 
ir prišnekėjo.

Labai blogą įspūdį darė pra­
kalbose tūli musų 
kurie kunigui 
sensus kalbant 
prantantesnis 
duoti kunigui 
jo tyčiojosi.

Keista, kad nekurie socialis­
tai norėjo dar ir koncertą tam 
sorkininkui surengti ir tik kaip 
girdėjau, “Keleivio” redakcijai 
atsisakius spausdinti plakatus 
— nebeįstengė. Socialistas.

tais lai-

esą jau 
profanas

prigulė-

socialistų takti- 
kunigužis vėla

daugybę klau- 
savo atsakymus

socialistai, 
didžiausius non- 
plojo, o kada su- 
narys stengėsi 

klausimus, tai iš

WILKES-BARRE, PA.
Gegužio 15 d. 92 LSS. kuo­

pa parengė balių, publikos pri­
sirinko 200 ypatų, visi smagiai 
linksminosi. LSS. 92 kuopa bi­
jojo rengti balių, nes musų ku­
nigėlis nesnaudžia, bet šitas ba­
lius mums davė daug praktikos 
nors pelno miažai buvo, vos tik 
$5.90, bet publika buvo užga­
nėdinta; mat svetainė buvo ma­
ža, kitaip balius būt buvęs pui­
kus.

Raudonosios savaitės darbavi- 
masisi rirgi duos geras pasek­
mes. “Kovos” ir kitų laikraščių 
^nedaug teužrašyta^ bet prie 
kuopos rašosi daugelis, jau ir 
dabar turime prirašę 15 narių. 
Žmonės socialistam# simpatizuo­
ja ir socialistai turi gerą intek- 
mę tarpe wilkesbariečių.

Vyčiai taipgi nesnaudžia, jie 
didelę kovą veda su plakatų 
dalintojais, pirmiau jie sumušė 
K. D., bet parapijonai arba pa­
dorus katalikai 2 dieną gegužės 
pas bažnyčią, kaip tik vyčiai 
ėmė dalint savo plakatus, nuvi­
jo šalin pastebėdami, kad jei­
gu nevalia dalinti, tai nevalia 
visiems. Prastunas.

ARLINGTON, VT. 
miestelio lietuviai ne- 
ypač šelpime . nuken-

, EAST 
j Musų 
i atsilieka, 
. tėjusių nuo karės viengenčių. 
. T. M. D. 138 kp. išrinktas ko- 
. mjtetas ■ renk#* aukas, vaikščioda- 
. mi po lietuvių stubas ir per 
. svetimtaučių sankrovas, ir dirb­

tuves. Tokiu budu surinko 
$117.50. Ženklelių parduota už 
$10.00. Viso pasiųsta į L. Š. F. 
$127.50. Ar ne puiku 
rinkti iš tokio rriažo 
kur gyventojų randasi 
septyni šimtai. Nors ir 
siradus viena ypata, kuri norė­
jo užkenkti tam darbui, dar net 
už akių užbėgo, rinkdama au­
kas į Tautos Fondą, bet mažai 
ką laimėjo; gyventojai simpati­
zavo L. Š. F. ir aukavo kiek 
kas galėjo. Šis miestelis pasta­
to gražų pavyzdį ir kitiems 
miestams.

Pastaruoju laiku čia susitvėrė 
“Lietuvių Ląvinimuisi Ratelis”, 
kurio tikslas bus mokintis ir la­
vintis tarpe savęs lietuviškos 
gramatikos, rašybos, aritmetikos 
ir anglų kalbos. Ratelis nusi­
samdę savo svetainę. Mokestis 
tik 25c į mėnesį. Rodos jau čia 
nėra jokios kliūties, kodėl visi 
negalėtų prisidėti, bet randasi 
tokių, kurie netik kad patįs ne­
prisideda, bet ir kitus atkalbi­
nėja, šmĮeiždamli 
kiais bjauriausiais melais, 
lingtono lietuviai neturėtų 
kreipti atydos į tokius šmeiži­
kus, bet prisidėti, o pamatys, 
kad jiemjs atneš didelę naudą. 
Linkėtina naujam Rateliui ge­
riausio pasisekimo.

Prieš tris metus čia nebuvo 
jokios draugystės, laikraščių pa­
rėjo vos tik keli ir girtuoklys­
tė buvo labai prasiplatinus. Po 
apsigyvenimui kelių veiklesnių 
draugų jau dabar randasi net 
keturios draugystės. Pagal di­
dumą LSA. 25 kp. turi narių 35, 
SLRKA. kp. 23; L. L. R. — 
15; TMD. 138 kp. — 11. Laik­
raščių skaičius taipgi labai pa­
kilo. Šiuom tarpu pareina: “Tė­
vynės” 26 egz., “Keleivio” — 
16, “Laisvės” — 14, “Draugo” 
— 13, “Naujienų” — 8, “Ko­
vos” — 7, “Šakės” — 7, “Kata­
liko” — 3, “Lieutvos” — 3, 
“Vien. Liet.” — 2, “Jaunimo 
Sapnų” 1, “Tikyba ir Dora” 1, 
“Moksleivis” 1. Lietuvių šeimy­
nų yra 21, o pavienių 55, jų 
tarpe keturios merginos. Kaip 
matyti ant tiek mažai lietuvių, 

apšvieta augštai čia paki-
K. Ramigalietė.

tiek su- 
miestelio, 
vos apie 
buvo at-

Ratelį viso-
Ar-
at-

tai 
lūs.

d.

SUS1- 
jums

DORRISVILLE, ILL. 
Naujas fanatizmo pranašas. 
Vietinis bevaikis tėvelis 16 

geg. š. m. išpranašavo štai ką:' 
“Kaip tik mes (suprask, kuni­
gai, vyčiai ir girtuokliai), 
organizuosime tvirtai, aš
užtikrinu, kad jau po 2-3 mėne­
sių visi bedieviški laikraščiai 
žus: Kova, Keleivis, Laisvė, Ša­
kė ir kiti.. Jie neturi išeiti, jiems 
turi būti galas”. Toliaus tęsia: 
“Saugokitės bedievių, socialistų, 
nekalbėkite su jais, saugokitės 
jų ir ‘dūko’ ”... Žinoma, nėra ką 
norėti , nuo tokio žmogaus, ku­
ris nieko nesimokino kaip tik 
poterių ir dabar gyvendamas 
klebonijoje niekados nemato 
šviesos, vaikščioja su apsvaigu­
sia galva. Šitas dusių ganyto­
jas, pragyvenęs apie šešis mė­
nesius šitame miestelyje, o‘ jau 
suspėjo vieną šeimyną suardy­
ti. Šitas pranašas pradėjo lan­
kytis kas miela dienelę, kaip tik 
vyras išeina į darbą, į tos šei­
mynos namus ir dabar toji po­
relė jau su revolveriais vienas 
prieš kitą kovoja. Vyras^ pama-s

tęs pranašo-gabrieliaus meilės 
mokslo pasekmes; suareštavo 
savo moterę ir reikalauja persi- 
skirimo. Vardus ir pravardes 
del viso ko nepaduodu.

Raudonoji savaitė Dorrisville, 
III. Nbrs vietinė' 187 kp. nesu­
rengė prakalbų ar paskaitų, bet 
už tai šiaip kuopos draugai ne­
mažai pasidarbavo. Per Raudo­
nąją savaitę užrašyta “Kovos” 
naujų skaitytojų — 23, po Rau­
donajai savaitei dar gauta 5, Vi­
si “Kovos” — 28.

“Šakės” gauta naujų bei se­
nų skaitytojų —• 14; “Naujienų” 
naujų bei senų :— 5; “Keleivio” 
naujų bei senų — 2; “Laisvės” 
— 2. Viso pirmeiviškų laikraš­
čių užrašyta — 51. Knygelių 
parduota už $6.20.

I Tai tiek Raudonoji savaitė 
davė pasekmių. Bet tie draugai 
dirbs ir toliau nenuilstančiai, 
ypač kuopa pradeda ginkluotis 
literatūra. Tik bėda, kad labai 
jaučiama didelė bedarbė.

Kaimietis.

COURTNEY, PA.
LSS. 54 kp. veikimas.

Atnaujinus kuopą iš 10 drau­
gų, kuopa radėjo veikti: suren­
gė jau 2 diskusijas ir prakalbas, 
taipgi turi parengus paskaitą 
ant 30 gegužio. Turim gana 
jaunų, gabių vaikinų, ką lavina­
si ir bus iš jų geri ir naudingi 
organizacijai nariai.

Čionai 2 nedėlios atgal kai- 
melyj Sherocks, Pa., atsitiko 
netikėta mirtis Petro Grigo. Iš­
ėjo darbo jieškoti į Clartoną, 
netolimą miestelį, su keletu drau­
gų užėjo į smuklę, išsigėrę ėjo 
namon. Beeinant gatve krito ir 
numirė ant vietos. Paliko mote­
rį ir trejetą vaikučių. Neprigu­
lėjo jokioj draugystėj, buvo tam­
sus žmogelis; kad pakalbinda­
vai prigulėt prie draugystės, tai 
su ranka pamodavo ir tiek. Be­
je, buvo prisirašęs prie šv. An­
driejaus dr-tės Pittsburge,, tur­
būt ir 
nieks 
mto.

tą jau buvo pametęs, kad 
nepribuvo ant palaidoji.

Žinantis.

LAWRENCE, MASS. ....
16 gegužės atsibuvo prakal­

bos ir koncertas miesto svetai­
nėj (City Hali) delei sušelpi- 
mo nuo karės nukentėjusių lie­
tuvių. Pavyko labai puikiai: au­
kų surinkta $155.50.

Sugautas tautiškas melagos. 
“Ateities” num. 19 iš Law­
rence tilpo korespondencija, ku­
rioje meluojama per akis, buk 
Lawrence’o socialistai dar neau­
kavo L. Š. F. pinigų, tai tik­
rai tas korespondentas meluoja.

Lawrence’o socialistai jau yra 
aukavę L. Š. F. $24.00 ir pasiun­
tė K. Šidlauskui po naujų me­
tų, gi tautininkai, tai nei su ska­
tiku dar nėra prisidėję. Socia­
listai iš savo parengtų vakarų 
aukavo ir dabar, kur tik esti koks 
vakaras; visuomet socialistai ne­
atsisako aukauti.

Lawrence’o 2 dievo palaimin­
tieji ir alučio fnylėtojai kavalie­
riai tapo areštuoti už nuskriau- 
dimą mergaičių. Mergaitės ne­
užilgo bus jaą motinos. S. Gu- 
nis nenorėjo vest nuskriausto­
sios, tai užsimokėjo didelę pa­
baudą, o F. S. Saka-skas tebė­
ra po $300.00 kaucijos ir lau­
kia teismo.' Mažoji Varguolė.

BROOKLYN, N. Y. , 
Raudonosios savaitės ap- 

vaikščiojimas.
LSS. 19 kp. apvaikščiojo rau­

donąją savaitę 11, 12 if 14 dd. 
gegužės Tautiško Namo sve­
tainėje. 1 *

11 d. agitatyvišką prakalbą 
pasakė “Laisvės” redaktorius 
L. Prųseika. Antru kalbėtojum 
buvo garsintas J. Šaltys, bet de­
lei didelio nuovargio ir neuž- 
tektino prisirengimo atsisakė 
kalbėti' ' tą spragą užpildė J. 
Šukys, vakaro pirmininkas. Sia­
me vakare buvo apie 300 žmo­
nių.

12 d. geg.‘ J. Naudžius skai­
tė paskaitą tem'oj “Darbininkų

kovos budai”. Paskaita buvo la­
bai gera. Prelegentas aiškiai iš- 
rodinėjo įvairių straikų rųšis ir 
kurlink jie veda darbininkų klia- 
są. Iš prelegento paskaitos aiš­
kiai buvo galima suprasti, kad 
straikas, kaipo vientik ekonomi­
nės kovos būdas, negali pakeis­
ti šios kapitalistiškos sistemos 
iš pamato. Toliaus išdėstė so­
cializmo idealus ir aiškiai priro- 
dė, kad vienatinis kovos kelias, 
kuris veda prie socializmo, tai 
politiška ir ekonominė kova po­
draug. Gaila, kad drg. J. Nau­
džius perretai pasirodo ant pa­
grindų ; iš jo paskaitų butų ga­
lima daug ko pasimokinti.

Antras kalbėjo J. Šukys te­
moj’: “Delko lietuviai, podraug 
ir visa žmonija yra pasiskirstę 
į partijas”. Jo prakalbą galima 
pavadinti referatu. Aiškiai buvo 
nurodyta daugybė materiališkų 
priežasčių, delei kurių žmonija 
ir lietuviai, kaipo tos žmonijos 
dalis, pasiskirstę į partijas. Iš­
vedimas buvo toks: pakol eg­
zistuos dabartinis kapitalistiš­
kas surėdymas, paremtas ant 
privatiškos nuosavybės, patol 
apie 
but 
kam’ 
jųjų 
interesinga ir svarbi. Tik gai 
la, kad publikos tą vakarą bu­
vo mažai. Lietus užkenkė 
rinkti, bet ir tai susirinko 
80 žmonių. Tą Vakarą L. 
seika pirmininkavo.

14 d. vakaro programas 
dėjo iš dainų, muzikos, deklamą- 
cijų, monologų ir J. Neviacko 
prakalbos. Šis vakaras, kaip ir 
Bostono apielinkėj, vadinosi 
“koncertu”. Įžanga buvo dykai. 
Aukų surinkta $9.00 su centais 
iškaščių padengimui. Ši raudona 
savaitė buvo mažiaui pasekmin­
ga kaip pirjnoji; prisirašė, ro­
dos, tik du ar trįs draugai prie 
kuopos. Literatūros taipgi ma­
žiau parduota, nes už skaitymą 
literatūros beveik kaipir nebu­
vo agituota; agitacija už litera­
tūros skaitymą lyg pradeda nu­
pulti. Tas jau negerai, jog vien 
agitatyviškomis prakalbomis 
žmonių neišblaivinsi. Prakalbos 
tinka tik laikinai pakelti ūpą, 
bet kaip greit kalbėtojas susto­
jo kalbėjęs, taip greit ir žmonių 
upas vėl puola į normališkas 
vo vėžes. A.

vieną partiją-kliasą negali 
nei kalbos; tik socialistiš- 
surėdyme išnyks kliasos ir 
kova. J. Šukio kalba buvo

susi- 
apie 
Pru-

susi-

sa-

LOWELL, MASS, 
d. gegužės, LSS. 203 
scenoj “Paskutinė Banga3

kp.

ve dialogas: 
pasikalbėjimas, 
spyčius ir tt. 
gerai sulošti. 
Lowellio kuo- 
nes visi, ku-

15 
statė 
Be to buvo ir šiaip visokių pa- 
marginimų kaip 
Maikės su Tėvu 
Džian Bambos 
Viskas nusisekė 
Lauktina, kad ir 
pa pradės veikti,
rie priklauso prie* kuopos yra 
sugabųs. Tiktai publikos ma­
žai buvo. Mat, Lowellio visuo­
menė dar nepratus lankytis į 
parengtus vakarus. Verčiau 
žmonelės susėdę ant langų, iš­
kišę nugaras lauk su buteliais 
rankose dainuoja prie armonikų 
grumdymo. Gal kai pradėsime 
daugiau veikti, palengva jie su­
pras 
būdą.

geresnį pasilinksminimo
Lawrence’o Reporteris.

WEST FRANKFORT, ILL.
Išrinkus naują miesto majorą 

išleista įstatas, kad iki geg. 5 
d. butų visos slaptos smuklės 
panaikintos. Jeigu kurie nepa­
liaus laikę svaigalų slapta, bus 
sunkiai baudžiami. Nuo minėtos- 
dienos daug tokių urvų tapo 
nušluota. Tūli lietuviai dar ir 
dabar varo tą uždraustą biznį, 
mat, geras uždarbis. Vietinė 
valdžia vieną tokį drąsuolį už­
klupo ir turėjo, nabagėlis užsi­
mokėti $200. 'O kas akyviausia, 
kad ir tie rudžio mylėtojai, ku­
riuos valdžia užklups slaptose 
smuklėse čiulpiant skįstimėlį, 
taip-pat bus baudžiamą nuo 5 
Iki 10 dolerių.

Kitas gi vietos lietuvys K. ne­
senai buvo vestuvėse tūlo sen­
bernio M.. Įkaušęs gana gerai,

K. pasiėmė revolverį, 
šaudyti, primindamas, 
vokiečio nesibijąs; kiti

• pranešė policijai,. kuri
K. į nelaisvę, kur reikėjo už pa- 
siliuosavim|ą užsimokėti, kaip 
girdėjau, 12 dolerių su centais.

Vokiečių Kareivis, 
o---- -—

CARNEGIE, PA.
Lietuvių nedaug. Trįs drau­

gystės: 108 LSS. kp., Augščiau- 
sio Prieglaudos L. A. 3 kp. ir 
šv. Antano dr-tė. Dvi pastaro­
sios nieko neveikia, apart pašal­
pos ir retkarčiais baliaus suren­
gimo. 108 LSS. kp. platina laik­
raščius ir knygas; parengia kas, 
mėnuo bent po vienas diskusi­
jas.

Pirmos gegužės ap vaikščioji­
me buvo diskusijos. Paaiškinta 
tos darbininkų šventės reikšmė. 
Dalinta uždyką Gegužinis “Ko­
vos” num. Diskusuota apie tai, 
ar reikalinga kariumjenė. Didžiu­
ma pripažino, kad nereikalinga.

Darbai nuo pirmos gegužės 
pradėjo gerai eiti. Kasyklose 
dirbama kasdien. Taipgi ir dirb­
tuvėse dirbamįa pilnas laikas.

Heidelburg, Pa., tai yra ma­
žutis 
Nuo 
viena 
liems 
gui.
po 12-15 valandų kas savaitė. 
Kai subankrutijo, tai darbinin­
kams nei algos nebuvo išmokė­
ta.

Nors dabar darbai eina gerai, 
bet už sunkų darbą paprasti 
darbininkai tegauna tiktai po 
$1.50 iki $1.80 į dieną.

Marės Vaikas.

pradėjo 
kad jis 
apie tai 

paėmė

miestukas šalia Carnegie. 
1906 m. čia buvo uždara 
dirbtuvė, kuri priguli ke- 
biznieriams ir lenkų kuni- 
Darbininkam's nusukdavo

Sąjungos Reikalai
PRANEŠIMAS.

Buvęs LSS. 40 kuopos narys 
drg. S. V. Bakanauskas, nu­
skriaudęs 40 kuopą pinigiškai ir 
įžeidęs visus kuopos narius vie­
šai susirinkime, išvadindamas: 
kvailiais, silpnapročiais ir tt., xe- 
zignavo iš kuopos.

40 kuopa laikytame savo susi­
rinkime 9 d. gegužio š. m. at­
rado kaltu pagal konstitucijos 
straipsnį XXIV, kategoriją b), 
nuskriaudęs kuopą pinigiškai, 
c) neteisingai apšmeižė kuopos 
narius susirinkinie viešai ir pa­
šalines ypatas, (P. Simanavi­
čių per “Kovą” ir vietinę visuo­
menę) > d) netaktišką veikimą.

Susirinkimas nutarė viešai 
pranešti per organą “Kovą”.

Komitetas:
Org. A. A. Bušas,
Prot. sekr. S. V. Bacevich, 
Fin. sekr. J. K. Karazija.

RAJONO. 
balsavimo

P. A. Dė- 
St.,* Wor-

M.
So.

J.
St;

St., So. Bos- 
M. Akelaitis, 
St., Norwood, 
Balčiūnas, 285

Main

savo
LSS.

St.,

tar- 
VI

ATYDAI LSS. VI
ESS. VI Rajono 

pasekmės:
Organizatorius — 

dynes, 5 Diamond 
cester, Mass.

Susinešimių sekretorius — 
M. Plepys, 28 Broadway, 
Boston, Mass.

Finansų sekretorius — 
Aniolauskiiitė, 7 Lowell 
Worcester, Mass.

Iždininkas — J. K. Vaičiū­
nas, 190 Howard St., Montello, 
Mass.

Veikiantysis komitetas: 1) N. 
Januška, 432 4th 
ton, Mass.; 2) 
1075 Washington 
Mass.; 3) M. M.
Broadway, So. Boston, Mass.;
4) H. Stankus, 678 
Montello, Mass.

Su šiuo užbaigiu 
nystę, pranešdamas
Mass, Rajono draugams visų 
viršininkų antrašus, su kuriais 
teiksitės turėti visus susineši- 
mus tolesniam laikui. Veikian­
tis komitetas lieka padidintas 
dviem nariais.

LSS. VI R.aj. sekr.
B. A. Simonavičius, 

156 Washington St., Cambridge, 
Mass.

MUSŲ DARBAVIMASIS. « 
Kadangi, mįusų, LSS. 2 IommĮE 

kaskart auga skaičium nąnį^K 
abelnai veikimu, tad nebus pro 
šalį paminėti svarbesnes vietų 
nuo 31 sausio iki 16 gegužį.1

Narių per tą laiką priaugo U: 
10 naujų ir 5 iš kitų kuopyj

Liko parenktos dvejos dish 
ir antras veikalas greit liks p<: 
statytas, tai “Salamono šapu®

Liko paregtos dvejos diskt 
sijos. \

Surengtos 4 prakalbos;
Raj. parengė maršrutą drg IĮ 
sevičiui iš Worcester, Mass, ii iBagočiui iš Boston, Mass. N» 
rių kuopoje randasi 37. Kuopa 
ižde turto yra $16.09.

Sekr. K. Genys.
---------------- ■

račius 
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PASEKMĖS LSS. VII RAJ& 
NO VIRŠININKŲ RINKIMO!

Orgonizatorius: V. Andriui* 
vičia, Wilkes-Barre, Pa. gavo 
balsų 37; J. Jankus, Scrant 
Pa., 12; K. Bęnis, Scranton, Pi 
9.

Susinešimų sekret.: K.
Scranton, Pa., gavo balsą 31;
V. Prapuolenis Scranton, Pa. 2

Finansų sekret.: S. P. ShoiflB 
Scranton, Pa., 24 bals.; J. Kl* 
kūnas, Binghantton, N. Y. 17; 
K. DemSkis, Wilkes-Barre, Pį 
17 balsų. 1 į)RAU

Iždininkas: H. G. Arminienį 
Hanover Green, Pa., 37 bals,; 
J. Antanaitis, Scranton, Pa.» U 
Ig. Shukis, Rhone, Pa., 9. |

Literatūros Kom.: S. Pietaris, 
Wilkes-Barre, Pa., 29 bals.; E 
Yurgelis, Pittston, Pa., 13; | 
Raudonaitis, Scranton, Pa., H

Veikiantysis Komitetas; J. M 
Bučinskas, Binghamton, N..1
33 bals.; J. S. Vaškevičius,?^ 
ston, Pa. 23 bals.

LSS. VII Raj. sus. sekr.*
K. Genys.

REIKALE SUTVĖRIMO Mj 
JONO.

Delei to kreipiamės į Herri 
Johnston City, Benton ir į kiti’ 
apielinkės LSS. kuopas. >

Mes, 73 kp. nariai laikytasi 
savo susirinkime, 16 gegužio 
tarėm kreipties į apielinkės 
pas, kad sutverus naują 
musų apielinkėje. 3

Yra daug kuopų, jom susiri/B 
šus į rajoną ir arčiau tarp sav^K 
esant, galėtų geriau veikti.

Laike konferencijos, iš uMIH 
apielinkės, mažai kas lankfci| 
Pertai negalima įvykdinti R 
mus konferencijų. Arčiau tuft- 
damj rajoną, galėtume skaitlio 
giau lankyti konferencijas. ■'

Taigi draugai, savo susirinki* 
muose apsvarstykite tą musj 
sumanymą.

73 kp. narys Leon Urbon. '

REDAKCIJOS ATSAKYMAI. I
K. Bubniui. — Nors norėtu-1 

me tamistos y patą apvalyti isl 
padarytų “Sietyno” komisijoj 
tamistai užmetimų, bet padaryti 
to negalima, kadangi savo ilp’l 
me straipsnyje neatsakote į pa-1 
darytus užm/etimus pertikrinau* I 
čiais faktais, bet išniekinimai$| 
ypatų ir kontr-užmetimais daug I 
piktesniais. Patalpinsimė tanrifrl 
tos pasiaiškftiimą, kada jame busi 
tik užmetimus atmušantie sau* I 
si faktai. Šį straipsnį grąžiname-J

K. F. Mačiuliui. — Savamok? 1 
liams nepatariame niekad * eilini 
rašyti, nes redakcija niekad jfl 
netaisys, kadangi tokie taisy-1 
mai reiškia naujų panSyW 1 
Netilpo ir netilps.

V. K. Rimkui. — Jūsų veika* I 
lėlis “Caro-Mikės Sapnas" rei* I 
kalauja nuodugnaus taisymo. I 
Idant rašyti scenos veikalus, 
reikia but dramaturgu. Šiaip I 
žmogui, dargi nei kiek su rašy­
ba neapsipažinusiam, neapsimo­
ka eikvot laikas ir darbas to­
kiems dalykamįs. Grąžįsime.

H. Stankui. — Kadangi "Ko­
voj” tilpo Socialistų Partijos at­
sišaukimas, tai jau gana visiems 
aišku, kad prieš karę reik pro­
testuoti. Jūsų straipsnelio dėlto 
nedėsime.
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NAUDOKITĖS PROGA KIEKVIENAS!
ADRESAS

KOVA
Philadelphia, PaAčiū
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Leon Urbon.
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eatsakote į pa*! 
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kada jame bus] 

tmušantie sau-’ 
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> — SavamokH 
e niekad* eilid 
cija niekad jd 
i tokie taisy- 
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Abyshell, 107 Cardoni 
Detroit,

Fountain, Mich.

J. W. Kasperavičius, 190 Popular
St., K Wilkes Barre, Pa.

canton* Pa., 11 
komitetas: J. H 
fhamton, N. 
raškevičius, Pte

Dementis, 329 Leonard
Grand Rapids,

Filip Survillo, 612 Ave.
Rochester,

SS. VII RAi 
KŲ RINKIMĄ 
j: V. Andriulį 
arre, Pa. gad 
inkus, Scranton, 
is, Scranton, Pi

Petrulis, P. O. Box 16, 
Lewiston,

< “DILGELĖS”
Dvisavaitinis

Kaina merams $1 OI’ 
fAeina Pittsburgh Pa

nusprendžiau su- 
progą gaut gra­

ft Vieitn 4 raudinga Yla už 
SJ.CO, kuri nuva kaip magi* 
La. Gahn n siūti vitlp, kas 
tlF papučia į laukas :pl?gkee, 
Ct'eiyki.g, Č« veiykams x gu- 
niiiiius padus, maigus testo, 
riaušių audiunp kaipętus* 
aTlilimi gui es ir tt.

Pinigui reikia prlsqsti re- 
gistruolamc laigke ari a Mo­
ney Orderiu .

“RANK pF1.XlS’
Savaitinis

Kaina metams $2.00
Išeina Škotijoj

M. M. DOVIDA1TI8
501 8o. Deelcl&B.sts 

MTIMihGK N, III

“KOVOS” AGENTAI:
Pas kuriuos galima užsirašy­

ti “Kovą” ir kitus spaudos daly­
kus :

Prte*aUf NEBO, b* Jokfo apgaralnlmo taller*.

Ktuoae. |ao dabar tart vertę f &
pUUogal* prtcg tema rasti kežnam 

1 >keNje NEBO

Mėnesinis
Kaina metams $1.00 

Išeina Worcester, Mass

'Ketetono Phono Main 14—28. K
Boil PboneLombaid 25*6

| Dr. Philip ROVNO |

g 423 Pine st. Philad., Pa. n
Priėmimo valandoe: ■

1 ?Tuo LOrytolJd 8P.M. Nuo6ikl8w*. 3
H G a Urna ■oslkalbčt rusiškai ir lanldakaL R

Levinskas, P. O? Box 255
Girardville, 1

Bekiošius, 55 Limerick St.
GARDNER, MASS*.

Savaitinis laikraštis. Leidžia­
mas Lietuvių Socialistų Sąj. Did. 
Britanijoj.

’’’"’Geistina, kad amerikiečiai su­
sipažintų su tos pačios idėjos 
draugais, gyvenančiais Škotijoj 
per “Rankpelnį”.

Kaina metams $2.00.
Adresuokite:

“RANKPELNIS.”
76 Main St., Bellshill, Scotland.

Gavome, ačiū.

mainikaut savo nuo- 
Del šventos ramybes 
jų teisybė. Nedėsime 
tik pasilaikysime ar-

229
PHILADELPHIA, PA.

pigias dovanas.
užsirašys pas mane laikraštį vertės 
man $2.25, tas gaus kitą laikraštį 
vieno dolerio.
užsirašys laikraštį vertės $1.50, tas gaus dovanų

T aigi ai 
draugam: 
nėtus 
kymus

1) M. M. Rice- 
Herman, 140 E. 19th St., New York,

“NAUJIENOS”
Savaitinis /

Kaina metams $I.5C
Išeina Chicago. Ill

>pų, jom susna 
rčiau tarp savffl 
iriau veikti; i 
acijos, iš mum 
ii kas lankoj 

įvykdinti H 
j. Arčiau turėj 
lėtume skaitliai 
nferencijas.. ■ 
savo

deite

“Karės lauko paveikslai”. Trečia pagerinta laida. 
Kaina ............................. 10c.

“Proletarijatas ir Socializmas”. Naujai išleisti 
paveikslėliai. Kaina ».«•. ........................................... 5c.
“Revoliucijos gimimo momentas”. Numažinta 
kaina nuo 25c. iki ....................................................  10c.

Įdėkite į laišką kvoterį, užlipinkite už 4c. štampą 
ir prishjskite, o gausite 3 puikius paveikslus. Adrisas:

“K 0 V A"
229 R. 61h Street

J. A. Turan. 114 N. Main St. 
Mass.

Nauja lietuviškoj kalboj isėjus knygelė. Priva­
lo ją turėti kiekvienas sąjungietis, nes tik “Komunistų 
Manifestas” yra pamatu Socializmo. Kaina tik 15 c- 

Adresuokite: *
“KOVA”

229 N. 6 St., Philadelphia, Pa.

Jau yra pirkę čia apie 300 lietu­
vių farmas. Yra bveik visiems lie­
tuviams žinoma, kad Mason pa­
viete Fountain, Mich., yra geriau­
sios kviečių, dobilų ir bulvių že­
mės, molis ir juodžemis, tygi, kaip 
stalas. Fountain žemes viršija visas 
kitas žemes, kokios tik randasi lie­
tuvių apygardoj. Aš turiu apėmęs 
ant išpardavimo 93 pradirbtas ir 
išdirbtas farmas su tnobom ir di­
džiausiais sodais ir 17000 akerių ne­
dirbamos žemės nuo 18 iki $20 už 
akerj. Fountain yra didžiausias cen- 
tralinis lietuvių apygardoj miestas, 
jame randasi 18 storiu 1 Banka, 2 
mokyklos, 3 javų magazinai^ perka 
visokius javus, yra kelios isdirbys- 
tės produktų ir materiolo. Atvažiuo­
kite pažiūrėti, o aš su automobiliu 
pavažinėsiu, aprodydamas daug pa­
togių farmų, iško galėsit pasirinkti 
sau patinkamą ūkę, Perkantiems, už 
geležinkelio tikietą sugrąžinam. Ma- 
pos ir žemių ^aprašymai dykai. Ra­
šyk tuojaus adrisuodamas: (23^—15)

nori suteikt savo geram 
merginai gražią dovaną, tai

“LAISA E” 
Du, syk i kvailę 

Kairu; metams $2 On 
Išeina Brooklyn, N Y

sau ar savo 
užrašyšit mi- 

laikrasčius, užsa- 
visuomet siųskite

— Jūsų veika*
Sapnas” rei< 

įaus taisymo^ 
nos veikalu^ 
turgu. šiaip 
kiek su rašys 

im, neapsimtr 
ir darbas to 
Grąžįsime. 
Kadangi "Ko^ 
:ų Partijos at- 

gana visiem^ 
tarę reik pro-: 
ripsnello dėlto

teorijos mlėnesraštis, leidžiamas 
LSDP. Užsienio Biuro, turi pa­
sistatęs sau tikslą darbininkų 
klesos žvilgsniu nušviesti įvai­
rius politikos ir visuomenės gy­
venimo klausimus ir skleisti tarp 
lietuvių darbininkų socialdemo­
kratijos mokslą.

Jis turėtų rasti pritarėjų ir pla­
tintojų visose Amerikos LSS. 
kuopose ir kitose socialistų įstai­
gose.

Kaina: metanls 50c; pusei 
metų 25c.; vienas numeris 5c.

Galima prenumeruoti nuo N 1.
Adresas:

“Socialdemokratas”,
76 Main St., Bellshill,

Scotland.

f M. Puniui. — Užsikarščiuo- 
Kančius draugus jūsų straipsnelis 
Kepamokys. Sykiu su apsišvie- 
Bimo kilimu ir draugų susiprati­
mas kįla. Straipsnelyje nėra gi- 
Besnių minčių. Nedėsime.
| Kūdrai. — Už straipsnelius 
Bčiu. Sunaudosime.
g šešepirščiui. — Bereikalinga 
Enčyties su tais draugais, kurie 
nesigėdija 
menėmis.
Rai buna
Kovon”
Ehive.
I J. čerkevičiui. — Už straips­
nius ačiū. Sunaudosime., 
n Viską žinančiai. — Tilps se- 
Kančia m e numeryje.
L Sapiegai. — Gal pavyks ištai­
kyti kitam numeriui.
| Merky nes Vaidylai. 
sunaudosime.
i D. Kling ai. - 
sunaudosime. 
R Silpnaplaukiui. 
nrogos tilps.
| K. J. T. Ačiū už Povilo 
Bedės pasikalbėjinią. Įdėsime 
sekantį num.

L. Joneikis, 89S W. Coal 
Shenandoah,

LIETUVOS ŠELPIMO FONDO 
KOMITETAS.

K. Gugis, 1840
Chicago, Ill.

Vice-Presidentas
Cor. 12th & Vine

ADMINISTRACIJOJ 
galima tuojau užsiprenu­
meruoti šluob žemiau nu­
rašytus lietuvių laikraš­
čius. J.uk be\ eik vui j>ą- 
iungiečiai. apart “Ko­
vos”. skaito da ir kitus 
laikraščius, todėl užsisa­
kyki! juob pei ‘Kovos” 
Administraciją ruomet 
Sąjungai bus pelnai, o 
jus gausite rą ko norite. 
Verta užsisakvti šiuos 
laikraščiu*

,4KELEI\*ISX 
Sa varinis

Kaina metams $1 50
Išeina S Boston Maj

Antra laida. Knygelėj telpa daugybe gražių ei­
lių ir deklamacijų. Kiekvienas vaikinas ar mergina 
privalo tą knygelę turėti. Kaina tik 15 c.

Reikalaukite tuojau.
“KOVA”

229 North 6-th Street, Philadelphia, Pa.

kret.: K. Genjfl 
gavo balsą 311 
Šcranton> Pa. 2d 
t.: S. P. Shonffl 
14 bals.; J. Kle- 
(ton, N. Y. 1?; 
rilkes-Barref Pi

j bRAUGAI Uz^RAŠINĖKIT 
. G. Arminieniį

Pa., 37 bals^ 

:ranton, Pa. U;
me, Pa., 9. į 
am.: S. Pietaris 
'a., 29 bals.,* P.

P. Lorillard Co.. Kew čly c

Parmos Farmos.
Patariu visiems tautiečiams norin­

tiems pirkti ūkę atvažiuot, pas mus, 
nes tuom sučėdysit pinigus ir nu- 
pirksit gerą ūkę. Musų yra didelė 
kompanija, mes turime ukes po 
visą Michibano valstiją; su įvairiais 
budinkais ir visai be jų. Ūkės didu­
mas pagal pirkėjo norą. Kainos nuo 
$9 iki $25 už akrą, tas priklauso 
nuo to, kokie budinkai ant ūkės 
yra ir sodnai. Čia jau daug lietuvių 
yra apsigyvenusių; čia oras labai 
malonus.; žeme derlinga, daug upių 
ir ežerų per tai ir tankus lietai lyja 
pavasarį. Kas svarbiausia, pirkda­
mas ūkę iš pirmų rankų, taigi tie­
siog nuo kompanijos, nereikalauji 
apmokėt jokiems perkupčiams-a- 
^entams. Aš tarnauju toj kompani­
joj ir su musų automobilium ąpve- 
žiosiu po visą Michigano valstiją ir 
tamsta pirksi sau ūkę ten kur pa­
tiks, nes turime iš ko išsirinkt Mes 
parduodam ukes ant lengvų išmo­
kėjimų. Atsišaukite pas

BEN DIOKAS,
Lake Co., Irons, Mich.

Dykai! Dykai!
Perskaityk ir kitiems pranešk

Pavasario dovanos: jeigu 
draugui, draugei, ar mylimai 
užrašyk tinkamą laikraštį.

Atsižvelgdamas į dabartinę 
teikt savo broliams ir seserims 
žias ir

Kas 
prisius 
vertės

Kas
laikraštį pusei metų vertės $1.00.
Pas mane galima užsirašyti sekanti laikraščiai.
“Kova”, “Tėvynė”, “Laisvė”, “Naujienos”, “Jaunoji Lietu­
va”, “Keleivis”, “Amerikos Lietuvis”r “Šakė”, “Veidrodis”, 
“Dilgėlės”, “Rankpelnis”, “Vienybė Lietuvninkų”, “Atei­
tis” “Laisvoji Mintis”, “Lietuvos Ūkininkas” ir “Lietuvos 
Žinios.

Kas užsirašys dienraštį “Naujienas” metams ir prisius 
5 dol., tas gaus dovanų laikraštį metams vertės $1.50.

Kas laikrašoio dovamj nenorėtų, tas gaus tos vertės knygų.
Taigi pasinaudokite gera proga!
Dovanos bus duodamos tik iki 15 berželio, 1915 metu. 
Laiškus ir pinigus siųskite sekančiu antrašu: 
Kas neprisiųs krasos ženklelių, tam neatsakysiu.

P. A. DEDYNAS
5 Diamond St., Worcester, Mass. >

Sus. Sekr. 2) J. Neviackas, 183 
Roebling St., Brooklyn, N. Y.

Fin. Sekr. T. L. Dundulis, Box 
511, Westville, Ill.

Fin. Sekr. 2) J. Stasiulevičius, 229 
N. 6th St., Philadelphia, Pa.

Iždininkas K. Šidlauskas, 226 W. 
Broadway, So. Boston, Mass.

Kasos Globėjai: M. Čėsna. 56 
Market St., Brighton, Mass.; J. 
Gegužis, 28 W. Broadway, So. Bos­
ton Mass.; J. J. Gerdauskas, 73 
Welles St., New Britain, Conn.; J. 
Jukelis, 695 East 13th St., New 
York, N. Y.

Visus pinigus reikia išpirkti var­
du . LITHUANIAN NATIONAL 
RELIEF FUND ir pasiųsti Finansų 
Raštininkui T. L. Dunduliui, Box 
511, Westville, Ill., kuris yra po 
$1,000.00 kaucija, o jis įrašęs į kny­
gas pasiųs iždininkui.

“Kovoj” Gaunamos 
šios knygos.

AMERIKOS LIETUVIŲ KALENDORIUS. Su daugybe paveiks­
lų, naudingų straipsnių, gražių apysakaičių ir šiaip gerų raštų.

| Sutaisė ir išleido Jonas Ilgaudas. Pusi. 96 ................  25c
APIE KONSTITUCIJĄ. Parašė Ferd. Lassale. Versta iš vokiečių

kalbos. Pusi. 32 ........................ .. ........ f..................... 15c
AMERIKIEČIŲ CIRKAS ARBA SORKfiS Visuomenės pajuoki-

mas daugiausiai apie Ameriką, su 4 jaukingaiš paveikslais 
ir satirišku himnu “Amerika”. Pusi. 16 .........................  5c

AMERIKOS VALSTIEČIAI. Pagal K. Kautsky parašė Mr Be- 
f vardis. Pusi. 16 .........................   10*

tATEITIES SURĖDYMAS. Pagal A. Bebelį. Parašė Z. Aleksa. 15c 
(BALTRAMIEJAUS NAKTIS. Išoriška apysaka, kaip krikščionįs
^išskerdė hugenotus Francijoje, pabaigoje* XXII šimtmečio.

I Iš Prospero Merimee, vertė Rčk. Pusi. 202 ..x..’................... 75c
[BOMBA. Komedija dviejuose aktuose. Parašė A Antonovas 25c
[DARBAS. Romanas. Parašė E. Zola. J. Ilgaudo išleidimas. I tomas 75c 
[DARBININKŲ PRIESPAUDA IR JOS PRIEŽASTIS. Pagal
I lenkišką parašė B. Žvalgas. .................................................... 10c
[DARBININKŲ SVEIKATA. Pagal Dr. Katsą. Parašė P. Norkus. 10c 
[DARBININKŲ KALENDORIUS 1904 METŲ LSDP, išleidimas.

Su daugeliu eilių, apysakų ir įdomių straipsnių............................ 20c
Į DAKTARAS KIŠENIŲ JE. Aiškus pamokinimai kaip užlaikyti* 

sveikatą, ir kaip nuo ligų apsiginti. Su daugeliu receptų, su-
z rinktų nuo geriausių daktarų. Sutaisė M. Paltanavičius......... $1.00

į DILGĖLIŲ ŽIEDAI. Satiriški pasakojimai. Telpa: 1) Gyvačių 
draugijoje, 2) Pudelis, 3) Nelaimingasis kryžinis voras. Su pa­
veikslais....................................................................  15c

[GALUTINAS KLESŲ KOVOS TIKSLAS. Parašė A. Paunckock; 
vertė Alena Kuršaičiutė...........    10c

GIEDROS KALENDORIUS 1914 METAMS. Telpa jame daug
Į apysakų, puikių straipsnių, eilių ir 4t .............*........................ 20c

GRAUDUS VERKSMAI, arba pasibudinimas prie apmislijimo
Lietuvos vargų. Parašė Liepukas..................................................... 10c

I GYVENIMO BANGA. Apysaka iš darbininkų gyvenimo. Parašė
Senas Vincas. ...................   15c

GYVAS GRABE. Vaizdelis iš Scotlando lietuvių gyvenimo. Pa-
Į rašė Senas Vincas........................... '..............   10c
GYVYBĖ. Kantata ir kitos trumpos poemos. Parašė Jonas Vis- 

koška. Telpa: 1) Gyvybė, 2) Ištvirkėlis, 3) Vylius, 4) 3 Sone­
tai, 5) ProverbaL 6) Jautimai................................................. 15c

EMILIJA PLIATERAITĖ, Lenkmečių karžygė. (1806—1831).
Parašė A. Janulaitis...............................     10c

ĮSTATYMAI SUSIRINKIMŲ VEDIMO, pagal parlamėntariškų
teisių..................................................................... •.. . ...................... 5c

JĖZAUS DRAUGIJA ARBA JĖZUITAI. Kas jie per vieni ir 
kaip jie bažnyčią gelbėjo. Sulietuvino J. Kelmutis............ 10c

KAIP ŽMOGUS ANT ŽEMĖS ATSIRADO? Pagal S. Krauz,
Boelsche ir kitus parašė J. Baltrušaitis.............................     20c

KAIP PRANCŪZAI UŽ LAISVĘ KARIAVO. Parašė Draiigai-
tis. Pusi. 159..............................   25c
Lietuvoje. — Kaina ..................................   20c

KONTRABANDNIKAI. Tragedija iš lietuvių gyvenimo 
KIŠENINIS ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS. Drū­

tais apdarais, 231 puslapis. Kaina ...................... «................ 50c
KELEIVIO KALENDORIUS 1913 METAMS. Telpa jame daug 

naudingų straipsnių, eilių, patarimų ir tt.............................. 25c
KELIONĖ PER PEKLĄ. Parašė John Mauritz. Vertė Jonas 

Ilgaudas..............................  10c
KAIP Aš TAPAU MILIONIERIUM. Pagal W. A. Corey, su­

taisė K. Rutkus......................   10c
KIRPIKAI ARBA AVELIŲ PIEMENĖLIAI. Eilėmis parašė

Liepukas.............................................. ..................... ............................ 5c
KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDĖS? Pagal pasakojimą Jono Na-

živino parašė K. Stiklelis. Išleido Nienius. ..t...................... 10c
KUNIGAI, BEDIEVIAI IR SOCIALDEMOKRATAI. Parašė

S. v: Pusi. 30. ......................     10c
KŪDIKIŲ VERGIJA “LAISVOJE” AMERIKOJE. Sutaisė

pagal J. Ppargo J. Sirvydas........................... t ...................... . 5c
KOMUNISTŲ MANIFESTAS. Parašė K. Marx ir P.

Engels, sulietuvino J. B. S. — kaina ......................    15c
LIETUVOS ŪKININKO VILNIAUS KALENDORIUS 1913

METAMS. Telpa pame daug naudingų straipsnių, eilių ir tt. 25c 
MAZDAZNAN, maistų rankvedis. Parašė Dr. O. Z. Hanish.

Lietuviškai sutaisė J. A Zečius. .........................................  50c
MIKĖS VALDINIŲ POTERIAI Su giesmėmis ir paveikslais. 5c 
MOKINKIMĖS RAŠYTI. Knyga mokintis rašyti su paaiškini- ‘ 

mais akcentų, ir rašto ženklelių..........          25c

J.uk
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Iš Piiiladelphiios. VAGONŲ UŽ $17,000,000.

Pennsylvanijos geležinkelis 
užsisakė, už $17,000,000 vagonų.
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KUN. KAULAKIS KEIČIA 
SAVO PAVARDĘ.

Kunigas Kaulakis, rengdamas 
Krakų-Kaulėnų prie mirties, 
slėpė savo tikrų pavardę; nuei­
damas ganyti Krakaus dūšios, 
kun. Kaulakis vadindavosi Kau- 
lukaniu. Žmonės sprendžia, kad 
kun. Kaulakis todėl keitė savo 
pavardę, kad bijojo, idant jį 
nepaskaitytų už giminę krimi­
nalistui Kaulėnui. Mat, Kaula­
kis ir Kaulėnas tai dvi gana 
panašios pavardės.

LENKŲ AUKOS KAREI.
Philadelphijos lenkai šukruto 

rinkti aukas nukentėjusieųis nuo 
karės lenkams. Lenkijos šelpimo 
darbu užsiima daugelis Philadel­
phijos turtuolių moterų.

AMERIKOS RESPUBLIKŲ Rocks, Pa., Augščiausios Prįeglau- 
0TTmAnn>To dos Lietuvių Am. svetainėje, LocustBIZNIO SUTARTIS. Karus paimkit nuo Wabash dy-

Delegatai nuo 13 Pietų AmC-’PO, McKees Rocks, West Park,Co; 
.... . „ . ropolis, tie visi karai prieina ikirikos respublikų ir Suvienytų Locust gatvės. Kuopos, prigulinčios 

—i susirin- prie III Raj. 'malonėkite išrinkti de-
T . . TT I legatus ir suteikti mandatus su ko-
Independence Hali ej; jjniteto parašais, taipgi įduokit de­

legatams naudingus sumanymus-įne- 
I Šimus. Gerbiamos kuopos maloniai

KUN. KAULAKIS ŠMEIŽIA 
SOCIALISTUS.

Kun. Kaulakis savo pamoks­
luose primėtinėja socialistams, 
kad tai jie išvedę Krakų-Kaulė- 
na iš kelio, nors patsai Krakus 
niekur to nesakė, o tik dejavo, 
kad blogi žmonės jį išvedė iš 
kelio. Gerai. “Naujienose0 buvo 
patėmyta: dar ir žmogžudys 
skundžiasi, kad kas jį išklaidino. 
Bet, ant galo, mes paklaustume 
kun. Kaulakio: kas išvedė iš 
kelio kunigus Macochų su Šmi­
tų, kad jie delei savo paleistu­
vysčių papjovinėjo žmones. Ar 
ir čia suvers bėdų ant socialis­
tų? Šitokiais pasakojimais apie 
socialistus tegalima bevyti tik 
tamsių parapijinę publika. Švie­
sesni žmonės to neklauso, nes 
gerai žino juoduosius 
darbus.

APDOVANOJO EDISONĄ.
Didis išradėjas elektros sri­

tyje, Thomas Aiva Edisonas ga­
vo nuo Franklino Instituto auk- .... *.so medalį uz atsizymejimų išra­
dimuose. Priėmęs medalį iškil­
mingame susirinkime, tuojaus jį 
perdavė savo moteriai.

EDISONAS APIE KARĘ.
Edisono užklausta, ką jisai 

mano apie vokiečių vartojamus 
nuodingus gazus prieš talkinin­
kus. Edisonas atsakė, jog jie 
nieku neblogesni už kulkas ir 
durtuvus. Jis taipgi išsitarė, kad 
vokiečiai bus pergalėti.

$34,000,000 KANALIZACIJOS 
PAGERINIMUI.

Viešų j ų darbų skyrius pra­
dėjo taisyti išmatų nuvedimui 
kanalus; tas lėšuos miestui $34,- 
00Q,000.

kunigų

PIKNI-LSS. 1 KP. CHORO 
KAS.

Praeitą sekmadienį 
kp. choras turėjo pikniką Fair­
mount parke. Vyrų kvartetas ir 
iriišrus choras, 

gražiai padainavo.

1 LSS.

vedami p. Abro-
Antmaičio, 

vietos parinkta pinigų, kad pa­
darius dovanų lenktyniuotojams.

Iš vyrų lenktynių dovanų 
laimėjo lenkas Polkowski, gavo 
“Bicz Božy” metams. Iš moterų 
p-lė A. Merčaičiutė už lenkty­
nes gavo pirma dovana, 
metams; antrų dovanų — ponia 
Šukienė 75c pinigais ; trečių do­
vanų ponia Deveikienė 50c.

“Šakę”

$6,000,000 ELEVATORIAMS.
Paduota miesto tarybai įne­

šimas, reikalaujantis, kad butų 
tuoj paskirta $6,000,000 eleva­
torių ir požeminių geležinkelių 
pagerinimui.

DARBAI BALDWINE.
B aid wino lokomotivų dirbtu­

vė gavo užsakymų padirbti 25 
lokomotivus už $500,000.

AP-

sep-

Valstijų atstovai turi susirin­
kimą
stengsis padaryti artimus pra-
monijimus ir vaizbimus rysius tyra kviečiamos kuodaugiausiai šio- 
tarp tų šalių. |je konferencijoje dalyvauti, ,nes ži-

1 ’ Į note, kad jau susivienijom su anglų
■ ■ 1 j Soc. Partija, kuri nenuilstančiai ko-

NUDURĖ UŽ PAVADINIMĄ voja už darbininkų -gerovę del iš- 
ŠUNS KAIZERIU. i liuosavimo darbininkų iš vergijos

Vienas vokietys nudurė saliune i kapitalistų ir daugiaus svarbių nu-
airį, kuris pavadino pasipainiojusį tarimų kaslink agitacijos.
po kojų šunį “kaizeriu . III Raj. Organizatorius

--- Donu Lekavičius, 
MERGINA NUŠOVĖ SAVO SU- Box 138, Courtney, Pa.

VADŽIOTOJĄ. Į------------------------------------------------
17 metų mergina Ida Riehl nušo-' LSS. IV RAJONO DELEGATAMS 

vė Edmondą Hautfumrerį, kurioj Busiantiems 30-toj. konferencijoj 
priežasčia ji tapo nėščia, bet kuris 
atsisakė imti ją už moterį.

The Philadelphia 
Medical Clinic

. Busiantiems 30-toj. konferencijoj 
draugams patariama nesivėlinti su­
sirinkti, kad konf. galėtų atsidaryti 
nevėliau 10 vai. ryte. Konf. atsibus

I Harrison, N. J. svetainėje West

GYDO VISOKIAS LIGAS VYRŲ IR MOTERŲ 
OFISO VALANDOS: Kas diena nuo 10 iš ryto iki 
4 vai. po pietų.

Šventadieniais nuo 10 vai. iš ryto iki 3 po pietų.
Vakarais Utarninke ir Pėtnyčioj nuo 6 iki 8. po 

šiuom adresu: (Kalbame lietuviškai)

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC 
1117 Walnut st., - Philadelphia, PaJ
Patarimai ir knyga “Daktaras*1 dykai.

&

’renu

Red
Adr

vis;

No.
NUSIMARINO BADU. i«airi»uu, j. tumėje vvw 

67 metų senis Lawfence Boersig Hudson Labor Lyceum, tarpe 6 ir 
kelis sykius bandė nusiskandinti 7 gatvių. Važiuojant nuo New Yor- 
Schuylkill upėje. Bet kiekvieną sy- • ko ir Jersey City, taipgi ir Newar- 
kį buvo išgriebtas. Pasiryžęs sau | ko visi važiuokite Turnnike karu 
galą pasidaryti, galiaus badu nusi- 
marino.

nusiskandinti j 7 gatvių. Važiuojant nuo New Yor-

u j ko visi važiuokite Turnpike karu 
i- ir išlipkite prie karų stoties Harri^- 

I on Ave. ir pėkstiems keliauti rei- 
I kės tik vienas blokas ^ki svetainei. 

KU- (Anksčiau man buvo duota žino- 
. ! ti, kad konf. atsibus No. 15 Ann

Astuonių metų mergaitė Caroline, St., turbut ta paji vieta.) Mandatus 
Conerghtoniutė, bežaisdama revol-' draugai nepamirškite, 
veriu, nušovė savo <lraugą ketverių ’ ~
metų vaiką * M. Carlinuką ant 
Randai Morgan laivo.

BEŽAIDŽIANT NUŠAUTA 
DIKIS.

^Nuo Administracijos

LSS. IV Raj. Sekr. D. Pilka.

PAJIESKOJIMAI.
Pajieškau pusseserės Marės Pa- 

talauckitės, 2 metai kaip Amerikoj, 
gyveno Brooklyn, N. Y. Paeina iš 
Garnelių sodžiaus, Utenos valsčiaus. 
Malonėkite atsišaukti šiuo adrisu: 

Mr. P. M.
333 6th Street, DeKalb, Ill.

Pasiskubinkite, draugai rinkti pre­
numeratas “Kovai”, nes jau laikas į 
baigiasi su 1 d. birželio. Kas pri­
sius dolerį po pirmai birželio, gausi Pajieškau draugo Prano Vencku- 
“Kovą” tiktai per pusę metų. • no, Suvalkų gub. Kalvarijos pavie­

to, Krokalaukio gmino ir parapijos, 
kaimo Krekczenų. Meldžiu atsišauk­
ti arba kas duokit žinot apie jį, tas 
gaus $5.00 dovanų, ant šio adriso: 

Vincas Urbonas
P. O. Orient, Ill.

Susimildami, draugai, mainydami 
adresus pridėkite ir senąjį adresą. 
Be seno adreso nemainysime, nors 
rašinėsite ir 10 kartų. Mes nespė­
jame siuntinėti atvirėles su klausi­
mais: “Kodėl nepriduodate senojo 
adreso?” Barkitės ar pykite. Dau- 
giaus neklausinčsime. Geriausia, kad 
narių adresus mainytų kuopų se­
kretoriai.

C. SPARR
“Kovos” keliaujantis agentas lan­

kysis apie pabaigų šio mėnesio po 
New Yorko valstijų.

AUKOS PRESO FONDUI.
O. Žvingilienė, New Britain, Ct. 1.00
A. Babarskytė, Tamaqua, Pa. 1.00
P. Sinkus, Brooklyn-Philadel­

phia ...................................... 3.00

Popieriuokite Savo Sta­
bas Ant Vasaros. I

7ųs žinote, kad jeigu nepopierauji stubą ant vasaros, tai 
atsiranda visokių vabalų, kurie užkrečia ligomis jūsų kūdikius 
ir turite darktarams išmokėti dešimts kartų tiek, negu popie- 
ravimas kaštuoja. Antra, pagražinate savo kambarį, kuris 
liks smagesnis, linksmesnis ir dailesnis. Graži popiera ir at- r 
sakantis darbas papuošia netik kambarį, bet ir šeimyną.

Aš esu mokinęsis popieraut kambarius Kurliandijoj m 
Amerikoj. Puikiausia atlieku savo darbą ir nekeliu kainį i 
bai augštai^ Reikale kreipkitės pas mane šiuom adresu: J 

FRANK ŠLEŽAS M j
1028 So. 2nd St., Philadelphia, OH

JUS NORIT GERIAUSIO
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IR JUS TA GAUSIT
60 kp. draugai:
. Parnickas

P. Raulinaitis
. Giedrys .......
. K. Baronas
. Urchius .......

Į Civinskas
Smulkių aukų

Viso _________ _______
60 kp. iždininkas R. Parnickas.
Viso gauta ....................... $11.20
Širdingai ačių, draugams aukavu­

siems. “Kovos” Admin.

R.
J. 

.P.
P.

J.

RATAI IR SKRITULIAI 
LINK SAULĘ.

Ketverge apie saulę buvo 
tyni įdom’ųs ratai ir skrituliai,
kokių per 60 metų nebuvo ma­
tyt Amerikoj. Prietaringi žmo­
nės palaikė tai už ženklų karės.

Vietiniai 
apsireiškimų 
Augštai ore 
pasidarė ten 
delių-dulkių.
saulės spinduliai 
padarė tuos ypatingus 
apie saulę.

.... 2.00

.... 1.00

.... 1.00

.... 1.00
.............50
............ 50
A.......... 20
A. $6.20

Kada Jus rengiate Bailus, Krlkkštynas Ir Vestuves,
Jys reikalaujat Alaus, Vyno ir Degtinės.

uia yra vieta kur jys galite gauti gerus gėrimu 
už žemą kalną.mokslininkai šitą 

ve kaip išaiškina, 
buvo labai šalta, 
daug mažyčių le- 
Atsimušdami į juos, 

persilaužė ir 
ratus.

Kuopy Susirinkimai

JUS GALETE 1SAUG1TI

PLAUKUS
Pasekmingas, moks­

liškas gydymus dykai 
del vyru Ir moterių.

Ar slinka jums plau­
kui?

Ar pražilę jusu plau­
kai * nuo metu? Ar 
užkrėsti kokias nors ne 
sveikumais ir limpanti 
jie?

Ar randas plaiskotes, 
niežas odos galvos?

Ar pUnkl, bei pra­
dedi plikti?

Ar kenkia kas Iš
Prieš gydymą, aukščiau pasakyti! Il­

gu, tai stenkitės apsau* 
guotl Jos. Užsakykete ii uos Iro ta kny­
gute jusu prigemtą kalba:

“TEISYBE APIE PLAUKUS,” 
Parašfta europos gar­

singo specialistu, kuri­
oje randas Įvairios ži­
nios:

Gražybe plauku,—su­
dėjimas plauko ir odos 
gaivos. Priežastis slin­
kimo plauku Ir žilumas 
—Kaip užlaikyti svei­
katą ir išauginti plau­
kus.—Ir kaip tai 1 pen­
ktus savitls turėti gra­
žius plaukus.-Žlll plau­
kai.—Barzda.—Ir deka- 
vones nuo užganėdintu
kllętu. - Ketvirtoje savaite.

GYDYMAS DYKAI.
Męs galeme pertl- 

krentl kiekviena, kad 
gyduoles CALVACURA 
sulaiko slinkimą plau­
ku prašalina plaiskotes 
Ir augina gražius plau­
kus Už 10 centu arba 
krasoš markėms prisi­
ųstus sykiu su Jusu 
antrašu. Męs išsluče- 
me kiekvienam doler­
ine dėžutė Calvacura— 
os N. 1 Ir knygute 
“Teisybe Apie Plau­
kus.” Išplaukėte že-

Šeštoje savaite. !nla? atspaustą kuponą J Ir sluskete šlanden.
UNION LABORATORY, Box 542, Union, 
N. Y.
UNION LABORATORY, 

Box 542, Union, N. Y.
SIučlu l dedamas 10 centu del apmo­

kėjimo kaštu perslutlmo, meldžiu Išsių­
sti man tojaus jusu dolerine dėžutė Cal­
vacura N. 1 ir knygute “Teisybe Apie 
Plaukus.” (Pasluskete sykiu kuponą su 
jusu antrašu.)

JACOB CABTUN1 joti už
Onų, n 
uskand 
nt dvie

ATYDAI LSS. 138 KP. DRAUG.
Draugai, nepamirškite atsilankyti 

ant susirinkimo 13 d. birželio, pa­
prastoj svetainėj, 10 v. prieš piet. t 
Ateikite patįs ir atsiveskite naujų 
narių prisirašyti. Tas susirinkimas 
bus labai svarbus: turim savų reika­
lų ir VIII Raj., o svarbiausia tai 
pradėti mokėti į S. P. nuo šio mė­
nesio prasideda. Pasirodykim kad 
esame tikri registruoti S. P. nariai 
ir rėmėjai. Dar kartą primenu kad 
nuo šio susirinkimo prasideda mo­
kesčiai į S. P. — K. P. D.

401-3-5 SOUTH STDRAUGYSČIŲ SUSIRINKI­
MAI LAISVĖS ‘KLUBE.
3 birželio Laisvės Klubo susi­

rinkimas.
7

tion
8 

tės

PHILADA,
Šitas

Associa-

draugys

draugys-

DIR-

ramų gyvenimą
o aš atvažiuo-

M

.Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Phlladelphjjoje, Pa.

III RAJONO KONFERENCIJA.
LSS. III Raj. 25-ta konferencija 

atsibus 27 birželio 1915 m. McKees

Reikia paimti

a ra- ■

**MAū JIE NOS

f >>Yt W V-'

birželio Building 
susirinkimas.
birželio Kriaučių 

susirinkimas.
10 birž. Real Estate 

tės susirinkimas.

PRIGĖRĖ DUOBĖJ.
Prigėrė du vaikai, besimau- 

dydami duobėje apie Chester 
Ave. ir So. 56 gatv.

MIRĖ 
NUO
Nuo 

nim į 
Dambrausko- devintų metų duk­
tė, Monika. Gavo užnuodijimą 
kraujo ir tetanusų. Jinai apau­
ta koja užmynė ant lentos su 
kyšančiu vinim; vinis perėjo per 
čeverykų ir sužeidė kojų.

M. DAMBRAUSKIUTĖ 
ĮSIDURIMO VINIM, 

įsidurimo surūdijusiu vi- 
kojų mirė p. Romano

TEISINGAS POLICISTAS.
Policistas nutvėrė jieškomų- 

jį plėšikų E. Tiurke ant Race 
gavtės. Plėšikas davė policistui 
aukso laikrodėlį. Sako, pasiimk 
sau laikrodėlį, o mane vesk po­
licijos stotin. Kai nieko pavogto 
pas mane neras, tai paleis. Po­
licistas paėmė laikrodėlį, bet 
nuvedęs kaltininkų stotin, paro­
dė ta laikrodėlį, kaipo darody- 
mų vagystės.

SUĖMĖ TRIS garsius 
h PLĖŠIKUS.

Areštuota trįs plėšikai, kurie 
atlikinėjo savo darbus Philadel­
phijos priemiesčiuose. Plėšikų 
urve rado tūkstančių dolerių 
vertės aukso ir sidabro daiktų 
ir brangakmenių. Tuos paukš­
čius jau metai kaip policija gau­
dė, bet tik dabar tesugavo.

KATALIKŲ LIGONBUTIS 
UŽ $200,000.

Philadelphijos katalikai su­
bruzdo įsisteigti Seserų Miela- 
širdystės ligonbutį. Jau surinko 
aukų $72,000. Nori surinkti 
$200,000.

SUŽEIDĖ MOTERĮ IR NUSI­
ŠOVĖ DEL DEGTINĖS.
Tūlas Weik peršovė savo jau­

nų moterį> kada ji nedavė jam 
iš ryto išsigerti degtinės. Pas­
kui pats nusišovė.

20,000 ITALŲ KARĖN.
Philadelph ijoj ir 

yra apie 
italų yra 
vynėn ir 
trijų.

apielinkėse 
180,000 italų.. 20,000 
pasiryžę važiuoti tė- 

stoti karėn prieš Aus-

HUMBUGIERIAUS - EVAN­
GELISTO UŽDARBIS.

Philadelphijos biznieriai iš­
mokėjo $159,136 . surengimui 
prakalbų žinomam humbugie- 
riui Billy Sunday. Gryno pelno 
Sunday iš Philadelphijos išsi­
vežė $54,000.

SUVAŽINĖJO 2 VAIKU.
Ant 33-čios ir Walnut gatvių 

elevatorius suvažinėjo du vaiku. 
Vaikai norėjo perbėgti per ele- 
vatorio reles. Tuo tarpu atpyš^ 
kėjo elevatorius ir sumalė juo­
du po savo ratais.

tiktai 
baus- 
falšy-

PALEIDŽIA PINIGŲ 
BĖJĄ.

District Attorjiey ne 
meldė, kad teismas atleistų 
mę tūlai Martinienei už
vų popierinių pinigų darymų, 
bet dar jai davė $5.00. Ji turė­
jo šešiatą kūdikių ir gyveno bai­
siame skurde. District attoney, 
jųjų begindamas, net pats apsi­
ašarojo.

ATYDAI 41 KP. DRAUG.
- Susirinkimas atsibus 30 d. geg. 

(May) 2 vai. po pietų K. Andruš- 
kevičiaus syet., 418 Main St. Visi 
draugai ir draugės malonėkite atsi­
lankyti ir naujų draugų atsiveskite, 
nes turim daug svarbių dalykų. 
Draugiškai.^ LSS. 41 kp. sekr. — 
B. J. Adomaitis.

LSS. 92 KP. NARIŲ DOMAI!
Wilkes-Barre, Pa., 92 kp. LSS. 

laikys mėnesinį susirinkimą neda­
lioj, birželio (June) 6 d. 1915 m. 
7:30 vai. vakare, F. Kavaliausko 
svet., 57 Bank ir Stanton gatvių. 
Draugai ir Draugės! Malonėkite 
atsilankyti ant šio susirinkimo kuo- 
skaitlingiausiai, nes turime labai 
daug svarbių dalykų apsvarstyti. 
Taipgi meldžiu visų draugu bei 
draugių atsivesti naujų narių pri­
sirašyti prie LSS. 92 kp. — Rast. 
M. J. Kvietkus.

BINGHAMTON, N. Y.
LSS. 33 kuopos susirinkimas at­

sibus birželio 6 d. nuo 1 vai. po. 
pietų, Liuteronų salėje, Julian St. 
Visų narių yra pareiga pribūti į šį 
susirinkimą, nes turėsime plačiai 
apkalbėti ir balsuoti Sąjungos su­
važiavimo tarimus, kurių yra visa 
eilė. Taipgi turėsime ir kuopos svar­
bių tarimų. Visi pribukite į laiką, 
kad tuojaus butų galima pradėti 
veikti. Atsiveskite ir naujų narių 
prisirašyti. — Sekr. St. Jasilionis.

ATYDAI 4 KP., CHICAGO, ĮLL.
LSS. 4 kp. • mėnesinis susirinkimas 

įvyks 29 geg., subatos vakare 
Fellowship House t 831 W. 33 PI. 
Draugės ir Draugai! 4-tos kp. su­
sirinkimai perkelti vasaros laiku 
kas paskutinę subatą kiekvieno mė­
nesio. Tas pirmas susirinkimas at­
sidarys 7:30 vai. vakare, taigi ma­
lonėkite visi ateiti.'— Valdyba.

ATYDAI ' 218 KUOPOS.
Susirinkimas atsibus 30 d. geg. 

1 vai. po piet, Mainicrių svetainėje. 
Nors kartą draugai malonėkite yisi 
pribūti ir užsimokėti mokesčius. 
Taipgi bus daug svarbių reikalų kas­
link prisidėjimo prie Soc. Party.— 
Sekr. J. F, Gumauskas.

MOKINAME ANGLIŠKAI
Visose dalyse Amerikos ir Kanados 

Vienintelė amerikoniška mokykla, 
kuri duoda piln^ užtikrinimą iš­
mokti skaityti, rašyti ir kalbėti an­
gliškai labai trumpame laike už ma­
žą atlyginimą, kad ir biedniausias 
vyras ar moteris gali užsimokėti.

Mokiname per laiškds (korespon­
denciją) tobulingiausia metodą: 
kiekvienas išmoksta be vargo. Mo­
kiname taipjau kliasosc dienomis 
ir vakarais. Platesnių žinių rašyki­
te pas:
American School of Languages 
1741 West 47th St., Chicago, Ill.
PARSIDUODA DVI PUIKIOS 

FARMOS.
Iš priežasties, kad noriu pirkti 

didesnę Farmą —parduodu 2 sa 
vąsias. Pirmutine farma turi 80 
akrų žemės. Farma su visomis trio- 
bomis, gerai sutaisytomis ir visais 
įrankiais.

Antra mažiukė, paukščių augini­
mo farma. Žemės 12 akrų, stuba 
gera ir žemė puiki.

Norinti įgyti sau
— kreipkitės laišku, ______ _____
siu pasitikti. Karu kaštuoja atva­
žiuoti tik 50c. P.
Willow Grove karą, bet butų ge- 
riaus, kad pirma parašytumėte at­
virutę. Adresas:

Mr P. Lark
Back Co. R. D. 6, Box 100. 

Quackertown, Pa.
(23—15)

Parduoda laivakortes ant geriausią linijų laivų 

Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarandja į visas ša 
lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodame geležinkelių tfkietue | Tteua miestus Jungtinių Vaistu

605 So. 3-rd st. FhiladelnUa, Pa

Užsirašykite
Pirmą Lietuvių Dienraštį

NAUJIENOS”
Kuris Jau oina nuo 5 Rugpjūčio kasdion.

‘NAUJIENOS” praneša naujausias ir teisingiau­
sias žinias iš karės lauko ir abelnai iš viso 
pasaulio — kasdien.

NAUJIENOS” yra darbininkų laikraštis ir jos 
vedamos darbininkų dvasioje.

’NAUJIENOS” talpina darbininkams naudingus 
straipsnius ir Žinias.

NAUJIENOS’' leidžiamos daugybes darbininkų, 
žmonių apšvietai ir jų gerovei, o ne pavienios 
ypatos ir darymui pašalinio biznio.

Prenumeratos kaina -
Chicagoje—per išnešiotojus 12 c. savaitėje. 

Pačtu siunčiant, Chicagoje metams $6.00; pusei 
metų $3.50. Kitur, ne Chicagoje, metams $5.00; 
pusei metų $3.00; dviem mėn. $1.00. Europoje 
ir Kanadoje met. $7.00. Pavienių num. kaina 2c.

Išpildyk šitą blanką ir pristųak kartu su pinigais.

1841 8. Halsted It., Chicago, HL
Ši no m i prisitmčiu $———— of “NAUJIENAS” -

metus ir meldžiu jas siusti žino adresui
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